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„Revíziót hirdetni jöttem Kanadába
LEÉGETT EGY MAGYAR TELEPES | 

OTTHONA

mondja Rothermere»
• e •

lehet érdektelen Kanada magyarsága elétt, hegy nemzeti létünkNi
hangzó azavu külföldi pártfogója; Viaceuntkétségtelenül

t herma re a múlt hét folyamán az “Empreee of Brltiln" fedélzetén Kanadába 
érkezett, tápunk azonnal táviratilag üdvéaélte a magyar Igazság nagy an
gol harcosát, aki mindenegyes kanadai tartózkodása alkalmával a -Kanadai 
Magyar Ujéág" hasábjain szólott az Idegenbe szakadt magyarsághoz.

partnorshlg wtth Mr. Martin GellerA MAOVAR PIONEER 
WAKAW

hány tartomány, Táros avagy 
munkdpaHty van Kanadában, 
jóformán annyiféle a relief Is. 
Legtőbbeaör nem csupán attól 
válik függővé a kiutalt segély 
összege. Illetőleg a rászoruló se 
gélyezettek száma, hogy tény
leg milyen arányban pusztít a 
szegénység az illető vidéken a- 
vagy városban, hanem attól, 
hogy — van-e egyáltalában 
pénz a közpénztárban.

Több város és munlcipallty 
most végre országos mozgal
mat indított, melynek nemcsak 
az volna a célja, hogy a kor
mány egységesen állapítsa meg 
a relief kulcsát, hanem vállal
jon nagyobb részt a terhekből 
Is. Eddig ugyanis rengeteg mél 
tánytalanság és panasz fordult 
elő, különösen az olyan vidéke
ken, ahol a lakosság teljesen el 
szegényedett a 
munkanélküliség következtében 
viszont a helyi közpénztárak Is 
annyira üresek, hogy rendsze
res segélyről szó sem lehet.

by the O K. Chain etere. A $24000

By e.M. FWTH, B.A. cefltinued fér three yeere bút
Beprlwted frem -THE RECOROER" 

Wakow,
farcod te swjpand I* lati carrylng 

ef the IHe savinge ef Mr.
példáéyhen megjeéenö “Daily Mail" fö-Ward Prlee, a naponkéntÉszakon tarló egyik vadregé

nyes vidékén szomorú csapás 
érte egy honfitársunkat. Lar- 
der Lake-től nem messze, a “Te 
mlskamlng A Northern Onta
rio” vasútvonal Matheson állo
mása közelében gazdálkodott 
néhány év óta Czene József ma 
gyár telepes. A rossz viszonyok 
még nehezebbé tették az újte
le pesek sorsát s Így nem egy
szer örülhettek, ha messzebb vi 
déken is kínálkozott valami 
munkaalkalom.

Mint junius 26:-án kelt leve
lében Czene" József maga Írja, 
junius 19.-én éppen egy kis 
munka után voltak, honnan ha 
zatérve megborzadva látták, 
hogy kis otthonuk mipden In
gó és Ingatlan vagyonkájukkal 
együtt az erdőtűz martalékává

esett. Csak az esti szürkületben 
feketén hallgató pincegödör és 
a még mindig Izzó zsarátnokok 
voltak a tragédia tanul.

A rajta levő ruhán kívül sem 
mit sem menthetett meg Czene 
József, aki most fajra kezdheti 
a nehéz pionír-életet. Pedig 
már sikerült néhány dollárocs- 
kát összegyűjtenie s tervezget
te is, hogy mikor megy haza, 
ha másért nem, hát látogatóba. 
Szerencsétlenségére 
kis vagyonkájának csupán el
enyésző hányadát helyezte ta
karékpénztárba. míg a többit— 
Jó magyaros szokás szerint — 
otthon rejtegette. így mindene 
odaveszett az északontariói er
dőtűzben s isméti egy magyar 
nincstelennel lett főbb Kanadá
ban ...

awiy
la Mm paar 1«70 at Um, a email N,gy

szerkesztőjével együtt személyesen részt Mg venni az ettawal -Importál
r- Ma dtagageouzi)
Kernen* buSIneee, whteh he etlllMa MIMI óllóthermere és Anglia legjelesebb újaidb la the prevlnce ef

Calgary érttrté-e pert ef Traa- 
haaded ever Se neme

sem Praafc Nagy, whe
ef Imprcvaaient as the hlgh coet ef ee utón a Csendes Öcsin pertvldfhft e Jullus 20-lkéra érnek

Az sngel ujeig-fejsdeleai Kanadába frkaióaa nagy fefttinóet keltett **gazoliné férce* farmere back te the 
heree pewared plew.

Mr. Nagy has aheaya been actlve 
le church affalrs. la Ma yeuth he

ala)
egész országban, aanylval Inkább, miután aa kétségtelen blzenyltóka annak

. Kanada min.hegy Anglia áriáéi fontosságot tulajdonit a 
denegyea napilapja oldalakon keresztül foglalkozik Rothermere érkeaáedvel 
ás leginkább a világkonferenciával foglalkozó nyilatkozataival. Magyar

ef Wi la far eway 
. The Fatee a re llke that.

web te eeeh aecretary of a Calvlnist church
la Petrozcón, Hungary. He oentlnued 

in Wakaw. When Wakaw waa
szempontból aa annál órvwndeteaebb, miután mindazon kanadai lapok, mo-purpaaa that the future prövidet fér
lyeh eddig véka aló rejtették a bókerevlzlé kérdését, kénytelenek ezúttal 
helyt adni Rothermere revízióé érveinek la.

ölémmel jelentjük lapunk olvasóinak, hegy Rothermere Lord Winni
pegre érkezése alkalmából hajlandónak mutatkozott nyilatkozatot adni a 
“Kanadai Magyar Újáig" részére. Ward Prlee, a “Dolly Mail" föezerkeeztö-

meny bem Int# thie wortd a lator 
f leld ef IHe wrttheut a pretaetant church he Inat by fend 

i. Te Frank Nagyra father a
frlende In farming a unión with other 

natienalltlaa llvlng In the
Calvin let clergyman, all mlght be ex- azonban
plelned by the Cefvlnlet doetrlne ef

jének közbenjárására Rothermere Lord ahádra hívta meg Bchefbeck J. Má-dtatrict and in M14 euhecrlbed the
ván konzult áe Prof. Wattén Kirkconnell-t, a Móri Társaság kanadaflrst $16 ef the Hungárián eengrsga- 

tlon teward a bulldlng fund. Othera 
ef Mg eempetrlote whe fellawed hle 
lead wers áee Nagy, Stave Kaasay, 
•tava Mohi, Joe Nagy jr.. Mik# Mol
nár, M. Loysa, Mika Nagy, John, Ja- 
eeph and George Galambos, Mibe Le- 

fe, the I katoe Frank Lepsény and Stave $l-

dled when Frank kút nlne yeere
ját. Ebbél az alkalomból ad nyilatkozatot Lord Rothermere, melyet lapzár
ta miatt csak jullua 14-lkl számunkban közölhetünk. Addig la Ideiktatjuk a 
nagy magyarbarát aajtóvazár egyik legutóbbi cikkének hü fordítását:

áld and MM beblnd el* ehlldren ef
and a daugh- 

Ma wtdew whe dlad In MM. 
dw le the INtle city of 

*f hald wark far 
. Itt th* TV*

*
hosszantartó A londoni “Daily Mail" egyik 

legutóbbi számában "Magyar- 
ország szózata Lausannehoz" 
címmel cikket közöl lord Ro
thermere tollából. A cikk Mac- 
Donald miniszterelnök két hét
tel ezelőtt közölt nyilatkozatá
ból Indul ki, amelyben a minisz
terelnök annak az óhajának ad 
kifejezést, hogy Lausanneban 
merész kézzel oldják meg a

majd a szegénység és a rotha
dás mérgét az egész kontinen
sen. A probléma sarkpontja Ma 
gyarország, amely a szó szoros 
értelmében a középeurópai vá
sár központjában fekszik — 
folytatja cikkében lord Rother
mere . — Az utódállamokat csak

Üzen
nla,, feetball etc., as 
ada teday. Phyelcal development waa 
sok levőd In the gymnaalum and gyro-

have In Can-1 hutlena. la 16M Or. Seolt, the laté 
' Rév. John Kovács, Albert Kleh and 

Frank Nagy as aaaratary fór the Hun Megnyílt a Welland-csaturna
ünnepélyesen csak a brit nagy forgalmat bon

gerlan edherenta, daelded to bulid

Budapestre 
érkezett 

ífGiustizia per 
l’Ungheria”

and the presont United Church pro-went on apacs and 
fai thelr mldtoen yeere 

At thle tlme Frank Nagy apprentlcad

yolltott le, 
22 láb me

rni*** were the reeelt, te whleh coetfar Is akkor lehet újból egészséges 
gazdasági alapra helyezni, ha
annak talpköve Magyarország

vllágbirodalmi konferencia ot- ez az első eset, b 
tavai tanácskozása alkalmából, rülésü hajók 1

Mr. Nagy and Ma oeuntrymen eontri- 
buted a hont $1,000 te Itt orlglnal coet itnekUm

ah # éhért eketek etreh ee thle it

le nőt peealble te toll all the Intereet- 
Ing eve irta tol Mr. Nagy* IHe from 
1870 la far eway Uaon to M32 Wa
kaw. A queetlon whleh naturally 
ariaaa le the reader-s mind fér hím to

•lével nyitják meg a ma 
gyarlakta WeHandról elneve
zett csatornát, jullus első nap
jaiban máris átadták a forga
lomnak a mérnöki technika e- 
zen remekművét. A “Canada 
Steamship Lines” két 600 láb 
hosszú hatalmas teherhajó ja. 
haladt át elsőnek a csatornán, 
finom nyugatkanadai búzával 
megrakottan.

Noha a 
már évek óta meglehetősen

járó gőzösök helyett. A hajó
zási szakértők véleménye sze
rint ennekfolytán nemcsak a 
kanadai Port Colbome, hanem 
a New York állambeli Buffaló

| tó tágabbkörü problémákat. Ez 
lord Rothermere szerint csak ak 
kor sikerülhet, ha előbb jóváte- 
szik a 12 évvel előbb elkövetett 
súlyos tévedéseket.

"A békeszerződések Közép-
i európa szétszakításával megpe- fajmagyart kényszeritettek ide- 
I csételték annak romlását. A bé gén uralom alá, akik mind az 

ó -tóeóhen „i„ „„ . . , ! kekonferencla az egykor olyan uj határok közelében laknak.
szert tett olasz Savoía-gyár tog'gazdag osztrák-magyar birodal-i Angliát és FYanclaországot fél- 

• iu-.í.z. acn o mát hat állam között osztotta revezették azoknak a Duna-ál-
hengeres “Fiat" motorral #ze.| ^ Ez^ kozott van Csehszlo-j lamoknak képviselői akik az
relték fel, mely percenként 1700 vákia- Európa ,,uj' ■ an,tant me] ett »*arc^tak és ez-
fordulattal hajtja a légcsavart, mesteiséges és idomtalan alko- zel visszaéltek a védtelen Ma-
Ennekfolytán a hatalmas gép-ltása" lgy tidoztak fel a jólétet j gyarország helyzetével, ame- 
madár közel tízezer fontos ®u-'a "ac“‘a.“yek oltárán’’ kifosztotta^ A szerb béke- 

ismét vigyázatlanság követ-, zatlanság következtében vesz- lya ellenére több mint 150 mér- lr^a to*>bek kozott a nagy ma- delegációnak például a kapott 
keztében borult be az ég egy tette életét. Holttestét ugyan-1 föld, azaz mintegy 240 kilómé-' ^yarbarát utasítások szerint Joga lett vol-
magyar munkás-család felett, aznap délután fogták ki a kiren tér sebességet tud kifejteni ó-^ “Egyetlen uj állam sem élhet; na olyan békefeltételek elfoga- 
Fecskovics János honfitársunk, delt csendőrök. A vizsgálóbíró1 ránként I meg a lnaga erejéből, de együtt dására, amelyek Magyarország-
aki már öt évvel ezelőtt jött Ka megállapította, hogy szerencsét5 . . ' ..............  , . r ' működésűket az igazságtalan nak mai területe kétszeresét
nadába, a legutóbbi félévet Paul lenségről lévén szó, hivatalos el' * LIS„?£' határ°k lehetct,em'é te8elk. ha6yt*k volna meg-
Sigurdson “Winnipeg Rlver Tim járásra nincs tovább szükség. | ® • k . '|áb t ?it 121 Középeurópa a vámsorompó kö
bér Comnanv" nevű fürészmal- nyalnak hossza 54 láb, tehát 1Z( vetkeztében az apró és koldus- elérni Lausanneban, akkor ke-
mában töltötte. A megbecsült . A .?!**“, Sist®”,End™”anle-1 szegény népek nyomortanyája, resztül keU törnie a régi konfe-
magyar munkást múlt kedden vlzesé8ek koze eben levő S " irikal gyártmányú gépéé. A amelyek főként a nyugati hatói renclák hagyományait és jóvá 
reggel nem tpiáitáy társai a- gurdson ,ate,epen dolSozó ma- “Ciustizia p*r l’Ungheria" tör-, máktól kapott segélyen tengőd- kell tennie ezt a kiáltó lgazság- 
midőn felébredtek B2einte u- gyar°k kÖrében mély részvétet (zse 36 láb hosszú, tehát 8 láb-|nek Az angol tőke 40 millió | talanságot, mert különben Euró 
gvan nem aggódtak miatta keItett a szorSalmas, derék em j bal hosszabb, mint az eredeti font rekonstrukciós kölcsönnel! pa jólétének helyreállítása üres 
Ye amikor már“rákhosszat tó- ben’Ck ismert Fecskovlc8 Jinos “Justic* for Hungary” óceán- próbálta 6ket megmenteni az1 álom marad. Magyarország 
vol volt keresésére indultak. * annyival is inkább, gépé, sőt magassága is mintegy összeomlástól. A középeurópai‘ helyzete rendkívül súlyos.

„ miután a Szabolcs megyei Nyír három és fél lábbal több. Az uj ang0j kereskedelmi hitelek ősz-, Transzfermoratóriumhoz kellett
Fecskoyfcs Jánost azonban lúgos községben felesége és két gép súlya üresen 5JS00 font a szege még „agyobb. Ezeket az folyamodnia és a magyar pénz

nem találták meg élve többé, kis gyermeke gyászolja, akik ke két pilótával együtt 3,500 font összegeket a rossz békeszerző- ügyminiszter nemrégiben klje- 
csak a sziklákon hagyott nihá- nyérkeresőjüket vesztették ben hasznos súlyt illetőleg gazolint dégck yuj okozott felfordulás' lentette, hogy ha az országnak 
ja aejttette a legrosszabbat. A ne A 35 éves, egészséges ma- és olajat vihet magával, tehát suly08an veszélyezteti. Ez a még soká kell segélyre várnia, 
parttól néhány lépésedre meg gyár munkást - aki nincstele- 1,400 mérföldet tehet meg a le- ökere annak a problémának, akkor hitelezői minden elvesrit- 
csuszhatott és az azután már nül jött Kanadába és rövid tt- vegében anélkül, hogy le kell.- amelyet McDonald szerint Lau hetnek. A magyar nemzet hősi 
meredeken lejtő folyómederben tartózkodása óta máris szép kis ne szállni*. A pompás uj “Jus- sanneban meg keU oiaani ”
nem^találva tómaszra^a Winnl- birtokot vásárolt az óhazában tic. for Hungary"-! úgy szer- ^ Mm gyógyltJák meg a! főtt, de mai megesonkltoU és 

°*y ‘ cs ° ** barátai és ismerősei kísérték késztették meg. hogy 20.000 láb Magyarország feldarabolása kó. elszegényedett állapotában su-
aki nem tudott úszni, Így vigyá utolsó útjára. magasságba is nyugodtan emel- vetkeztében ütött gennyedő se- lyos akadálya a gazdasági fel-

l<^<thetnek Ve!* * magyar piló- j t>eketj akkor ezek terjesztik [ épülésnek. ”

aenrlea la re- "Most múlt 12 éve annak, 
hogy Magyarországra kénysze
rt tették a történelem legkegyet
lenebb és legkönnyelmübb béke 
szerződését. Majdnem szélhá
mos eszközökkel több mllllő

le léét Europtan countrlec.
A tragikus véget ért “Justice 

for Hungary” óceánrepülőgép 
helyett az olasz nemzet egy ah- 

ktkötője Is meg fogja érezni a hoz teljesen hasonló, de még 
Welland csatorna forgalmának nagyszerűbb teljesítőképességű 
fellendülését, amennyiben To- kétfedelűt ajándékozott az ó- 
ronto, Prescott, Kingston és hazának. Az ócenrepülőgépek 
Montreal elevátorai fogják ez
után befogadni a gabonaszálllt- 
mányok zömét.

Mta twe yeere a# eoMlertng complet-
*4 ee emhltlan te toeeome a eteam

Mm In that dlrec-
anewer, “Weuld It hava been better te 
heve llved your IHe In Hungary and 
net hava come te America?" To 
whleh Mr. Nagy mlght reply that In 
Hungary llfe went along comfortably 
and wtth the compenaatiene of one'e 
natlve land. In Hungary he hae 
three brethera etlll llvlng. Each of 
theee brethera hae done better In a 

An ürge te leiprove hle machanh matéria! way than he. One la a Pros
tál eklll catieed Mm te eell for Ame- peroue farmer; another la a reepon- 
rtca and landed In New Verk city In tIMe Clark In the conaular eervlce; 
MOS. A yeer wae epent In Broeklyn and another le a bank dlractor. Bút 
aa an angina emlth and he than aa, parhapa, heredltary Calvlnlet In- 
mavad an te Norfolk, Virginia, where fluence blde hím add, “Whe knowa 
he epeclallzed In a teel factery fér a what lll-fortune mlght hava tiken me 
yeer and then meved te north Caro- If I had remélned In Hungary and 
llna aa head englneer In a tirge hrlek had net obeyed the ürge to come to 
meklng plánt. In M07 he head engl- America and finally to Wakaw?" 
neer In a lerge brlek maklng plánt. Whe, Indeed, knowa?
In 1*07 ha heard that there wae epen-

he
te Mm min ing dlstrlct at Salgé- 

abeut ai* yeeretarján where he
ead attelnad Ma eertHleate ef eteam

!. Hle eervleee were eeen

I In dHferent mlnlng regioné 
le a ahip bulldlng plánt In

he

Welland-csatorna

Magyar munkáshalál a folyóban

.

Inge fér meehanicat export* In Wee- v “Ha MacDonald sikert akarARADASSAL FENYEGET A 
SASKATCHEWAN

A préritartományok egyik lég 
fontosabb, de rendszerint szin
tén nagyon kevés vizű folyója 
az idén alaposan megdagadt és 
a körülmények Ismerői azt ál
lítják, hogy jullus végére köny- 
nyen kiönthet medréből, ha ele
gendő tápvizet kap a Rocky 
Mountalns jégmezőinek roha
mos olvadása következtében.

tem Canada and Rosthem wae rácom
mondod as a new and eemlng town. 
Aecerdlngly Reethern becs me hle 
geal and he arrlved there ehorly after 
ward*. Thlngs were net a* reey aa
thay were peleied, however bút Mr.
Nagy aeeured pealtlona on the new 
steam thraahlng outflta werklng out

i), and eurroundlng peints The 
Maaaay HarrM cempany aeeured hl* 
eervtcaa aa machanlcal export fér the

The
Flaur Mills alsó recleved

Ma ettentIon fér twe yeere as engl
neer, at whleh plánt he unfertunate- 
ly leet the atght ef ene eye frem a 
piaca ef flylng fllnt. In IMM he de- EMELIK A HATARMENTI 

TAVAK VIZSZINTJÉT7 !elded te Mara the trade ef haraees bátorságot és kitartást tanust-
Nagyarányú terv foglalkoztat 

ja az amerikai Backus érdekelt 
séget, melynek több paptrmal- 
ma és villamos erőtelepe van a 
a Manitoba tartomány és Min
nesota állam közötti határvidé
ken . A természetbarátok és va
dászok ugyan hevesen ellenzik Egész Kanadaszerte egyre ko kát a segély osztás terén, vi- 
a tervet, melynek értelmében molyabb méreteket öltő mozga- szont jogilag kimondottan ra 
mintegy 111 négyzetmérföldnyl lom indult meg aziránt, hogy gaszkodott ahhoz hogy az egész 
terület kerülne víz alá. Az ame az ottawai kormányt végre a ügy lényegében nem a birodal- 
rikai mérnökök számításai ér- közellátásnak és a mankanéSdl mi, hanem a tartományi kör
teimében 14 lábbal tudnák há- H segélynek az egész országban mányok hatáskörébe tartozik, 
rom és félmillió dolláros költ- való egységes alapra helyezésé- Ml sem természetesebb, mi it 
ség ellenében emelni a határ- re bírja, Mindeddig ugyanis Ot- hogy az adósságokkal agyon
menti tavak vizszintjét, ami taw* álláspontja az volt, hogy terhelt tartományok ismét to- 

45,000 lóerő- csupán a helyzet súlyos voltó- vábbedtók a terhes felelősséget 
energiát bixto- ra való tekintettel a idelglene- a városoknak és kerületeknek. 
*****—x- —segítheti ki a tartományé-1 Ennek következtében azután a-

praflti at thle ti

; . Aeeerdtngly he etirted top
In that t*«ni.

ef MM Mr. NagyIn the
Mlaa Ethet

EGYSÉGESÍTSÉK A RELIEF-ET!raeently
hava haan bora aavan chlldran, el* 

ere etlll llvlng. le M1S the 
ef Wakaw wa« tiking 

Mr. Nagy daeldad te epae 
ef hle ewn. 

he mevtod ever Me ahap and 
ef el*
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LEGÚJABB HÍREKEGY ÉS NEGYEDMILLIÓ A 
REGINAI SEGÉLY

Az elmúlt tiz hónap folyamán 
Regina városában több mint 
egy és egynegyedmiUló dollár; 
költöttek közellátásra. Ebből 
egyharmadot fizetett a város, 
a fennmaradó kétharmad részt 
pedig részben a tartományi, 
részben pedig a birodalmi kincs 
tárak fedezték.

a* í
TOZ PUSZTÍTOTT a “Kanadai Magyar Újáig" épületiben, szerelteié

re azonban sem a lap részben kinyomott példányéiban, sem pedig a nyomda-ferat
«P e felazereléeben nem esett kár, néha menthetetlenül élpusztult volna mindén.

ha aa alkalmazotuh ébersége, valamint a kivonult tüzérség Idejében meg 
nem elézl a katasztrófát. A tűzvész okozta késedelem helyreállítására éjt 
nappallá téve dolgoztak a “Kanadai Magyar Újság" derék munkásai, viszont 
ha egyes helyeken mégis megkésve érkeznénk lapunk, úgy ezúttal kérjek

ef
lat a f

the advent olvasóink szives elnézését.
ef MEGNYITOTTAK AZ ONTARIO tartományt Manitobával éeezekété 

műutat mint a Trans-Canada Hlghway egyik legújabb szakaszát. A Jelek 
szerint sajnos még hosszú évekbe telik, míg a kilenc tartományt étere káté 
kanadai műut elkészül a addig csak az Egyesült Államokén keresztül bonyo
líthatják le a közúti forgalmat.

Mr. te
Tel többadd . « *»

i
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BÜCSUFIA A gyerkőcök régóta kuporga' a szivek elválhatatlan boldog j tő kis tükörbe, egy boldogság- jük az alkonyati szellő leheleté-
szerelemben fognak egyesülni,1 tói sugárzó arc tekint vissza re. Jólétet, munkát hirdető cse-1 

egy nagy gazdag országban; | reá. Piros, harmatos mint a repes házak zsalugaterei nyil- 
mert! nagy lesz az ország me- nyiló rózsa bimbó! Tovább mén nak fel a hüs fuvalomra, mely
gint. Vasmarku óriások törde- nek. A cifra csecsebecsék kö- lyek mögül égő piros muskátlik 
tik a bilincseit: igazság, becsü
let, tudás, világbéke. A leány
ka elhisz mindent s boldogan 
toldja meg a jóslás szabott árát 
ggy húszassal Liliomfehér ar-' 
cán rózsák nyílnak, kék szemé
ben lelke ragyog a boldogság
tól s a bámulatot, a meglepe
tés szinte kiálltáét vált ki belő- 
’e midőn szembe találja magát 
egy kék mándlis, tüzes fekete 
szemű legénnyel, kinek barna
piros arcán az ifjúság tündök- 
lik, s fekete bajuszkája oly taety 
kén van kisodorva beszédes aj
kai felett.

— Talán néznénk szét együtt 
a búcsúba! Duska — szólt a le-

PÁSZTORMADARAK A 
HORTOBÁGYON

Most, hogy az Egyesültek 
Kanadával határos államaiban

zül a legény egész tucatot vá-j hirdetik, hogy ott eladó leányo- egy <^r^e*<es bogárfajta pusztlt- 
sáról össze nábobl bőkezűség-I kát találhat a kérő. S ők mén- a 8ok okozó sáskákat, 
gél. Mikor pedig elhaladnak a | nek boldogan, csendesen beszél nem *esz érdektelen megjegyez

nünk, hogy az óhazában a 
pásztormadár sietett a gabona- 
termelők segítségére.

Valami megkönnyebülés, va
lami rendkívüli bizalom száll a tott rézkrajcárokat kockáztat- 
szivekbe, s a templom után szét nak a karika-dobásnál, . talán 
oszló tömeg csalhatatlan re- egy cifranyelü bicska, egy zseb- 
ménységet visz haza s bízik ren tükör vagy egy celluloidból ké- 
dületlenül: Magyarország feltá- szült rózsás kalapdisz lesz a 
madásában. nyeremény. A legények mái'

nikkel pénzekben játszanak, jó 
pengéjű késekre, ezüst órákra. 
A falu bolondja Bubós Jancsi 
szokatlanul dúsan felbokrétá- 
zott kalapban valósággal Ettdo- 
rádóban érzi magát: ma az e- 
gész falu vendége ő, mindenki 

gyémántgyűrűket, “befizet’’ neki.

A “Kanadai Magyar Újság- 
eredeti tárcája

IRTA: CSABY DÉNES 
West-Summerland, B.C.

Söjtőri búcsú, Sarlós Boldog
asszony napja.,. Napfény, vtrág- 
Ólat, ünnepélyes harangzsongáa 
a légben. Dushajfonatu, suho
gó szoknyáju leányok lépnek ki 
a házak előtt lévő kis virágos 
kertek rácsos kapuján; friss 
bársonyos-rózsás arcukon az 
őróm, kezükben csattog Ima- 
könyv egy-egy szál rozmaring, 
keblükön egy-egy rózsa a össze
várva egymást, sietnek az Is
ten házába, mely fennt a dom
bon susogó akácok között me
red százados kővirágos falával 
az ég felé. A templom zsúfolt, 
ragyogó napsugár néz be a 

ólomfoglalatos színes

Lennt a templom alatti nagy 
térségen, csodás gyorsasággal 
egész sátorváros készült. Sza
pora beszédű vásáros asszonyok 
kinálgatják csecse-becséjüket, 
olcsó üvegből készült csillogó 
gyöngysorokat, melltüket, két 
krajcár ős
magasdiszitésü hajba való fésű 
két, selyemkendőket, jóléttől el
hízott báb sütőnék árulnak: pi
rosra pingált mézeskalács-szive 
két, mArcot, kardot, huszárt. A 
légben frissen sült pecsenye-il
lat terjeng a Lacikonyhákból.
Odébb a körhinta zongora-verk 
Uje csábit gépiesen ismételve 
néhány elcsépelt keringöt.

A kezdetleges faragásu rikító 
színűre pingált falovakon, szar
vasokon, tevéken, sárkányokon 
s egyéb állatkerti ritkaságokon 
nevető szemű lányok ülnek pár 
Jukkái. Repül a selyem-pántli
ka a szédületes körforgásban, 
sikoltás, kacaj haitik • némelyik 

hanyatlik párja 
karjaiba. Bennt az üveggyön
gyök mögött a falu mezítlábas, 
élelmes gyerkőcei hajtják kör- csomagot a szive felé, áhítat- kelt, ámulnak a panoráma al- 
be az ördög-hintát ■ fizetésül tál lesi a vén asszony mozdula- kalmi képein, megállnak a há

tait. Vera kirakja a kártyáit, s bossátor gazdagon rakott asz- 
a cifrára pingált jósol. Nemsokára teljesen ki- tálánál, s a legény rövid átte- 

. — Olcsó hajtóerő, alakni Duska előtt rájövő. Egy klntés után egy nagy vörösre 
nem kell hozzá gazolin! eaép szál fiatalember érdeklő- festett, tükörrel díszített szivet

Jókedv, mulatóé hangulat min dOt utána, aki hamarosan meg nyújt bucsufiaként a leánynak, 
. A apraja, nagyja fog érkezni. (A javasasszony er melyre fehércukorral van rápin 

re jelentős pillantást vet a hát- gálva: szivet a szívnek szívesen! 
tértién meghúzódó kékmándlis A leány elpirul s mikor önkénte 
Hegen legényre). Jósolja, hogy lenül

kocsma előtt, a kedves lárma a getve, köszöngetve a házak e- 
csengő kacaj őket is becsalja a lőtt üldögélő ünneplőbe öltö- 
bálteremnek díszített nagy ivó, zött gazdaemberek között, kik 
ba. Itt a sánta Robics zsidó j békés pipafüst mellett tárgya- 
szlnte szárnyakon libegve nagy nak a termésről, no meg a poli- 
sietséggel szolgálja a jegelt tikáról.
“spriccer"-eket és söröket. Kis 
váltatva a pacsai Zsiga cigány pes ház előtt megállnak, hol hu 
bandája zendit reá egy a félhót- 
takat is életrehivó csárdásra:
Vékony deszke kerítés ...

Bankos Ferkó viszi a leányt 
a banda elé s táncolnak tüze
sen, hévvel, úgy mintha egye
nesen erre termettek volna. A

A híres sáskamadarak vagy 
rózsaszínű seregélyek, amelyek 
oly titokzatos módon néha-né- 

Az alvégen egy nagy csere- ha megjelennek a magyar puzz
taságokon, ismét mutatkoztak 

csuzásra kerül a sor. A leány a Hortobágyon. E szép madár 
beszalad a kiskertbe, szakit egy messze a Fekete- és Kaspi-ten- 
égő piros rózsát s a legénynek j ger környékéről vándorol és tl- 
nyujtva ennyit mond egy sokat | tokzatos vándorlásé, valósággal

analógiája az Ázsia belsejéből 
Nyugat felé történt népván
dorlásoknak, azzal a különbség
gel, hogy ezek a madarak, ha n 
=áskaidény eimult és fiókáikat 
felnevelték, ismét nyomtalanul 
eltűnnek és esetleg pár évig me 
gint nem jelentkeznek.

>£

A vén jövendőmondó Vera né 
ni asztalánál egy halványszőke 
fehérarcu leány áll. A Salamo
néi Duskája. A jövendőjére ki
váncsi, de nem tud határozni, 
hogy plánétát huzasson-e a fe- 
héregérkével, vagy bízza életé
nek eme fontos mozzanatát egy 
vörösbe gyű csízre, mely kálit- gény. — Az én nevem Bankos ^ legény cifrázza a csárdást, ki- 
kájában csillapithatatlan ét- Ferkó, onnan túlról Jöttem ide pörgeti a leányt; s a könnyű 11b 
vággyal csipkedi a friss fügét. — hűvel}*jével bökve a szerb benő táncu leány szeméből va- 
Talán mégis kártyát kéne vet- megszállott terület felé — látó- lami delejes fény sugárzik, 
tetni. Ifeboztk. Be a vén fogat- gatóba a nénémkéhez Szekere- Szépsége bűvkört von köréje, 
lan Vera néni egyre biztatja: sékhez. — megihleti a prímás Játékát, aki
"Gyönyörűségem," drága szép A leányka jó ajánlólevélnek mikor kis pihenőre ülnek le, 
Dnskám! vettessen kártyát az találva Szekereséket, megy a le hozzájuk lopódzik, odahajlik a 
a legbiztosabb — persze 15 génnyel. És mennek, ballagnak leányhoz s egy üzenetet közve- 
krajcár, s a planéta huzatás beszélgetve. Benéznek a látvá- tlt, mely ott van a legény sze- 
caak 3 — de megéri!" nyosságok bódéjába, megeső-j méhen. Halkan, csodásán:

A leány hajlik a szóra s meg- dálják a cifra várót tas matyó “Valamit súgok magának, 
emelve baljával a zsíros kártya, hímzések pompás szinvegyü!é- Vállaljon el babájának ..."

S a könnyű óra száll. Lelkűk 
ott ég a szemükben, kéz a kéz
ben beszélgetnek, mulatnak tán 
colnak, mintha régen ismernék 
már egymást, ügy mint azok, 
akik tudják, hogy egymásnak 
szemelte ki őket a Gondviselés.

Ígérő pillantással:
— Nézzél el erre később, Fe.--

kó!
Sokat ér ez a hívogató annak 

aki érti a virágnyelvet!
Bennt, az uccal szoba mé

lyén öreg Salamonné gyönyör
ködve nézi a szép párt, s mikor 
Duskája boldogan lép a szobába 
mosolyogva kérdi:

— Hát Rózsaszálam, kap- 
tál-e bucsufiál?

>

ablakokon s szór dicsfényt a fa
In egyszerű népére, mely át-

e zengi a* ezeréves
/ A pásztormadarakat könnyű 

felismerni, mert fehér-fekete tar 
kaságuk mindjárt feltűnik, úgy 
hogy szarkáknak nézik először 

Duska pedig örömmel terítve j 6ket Farkuk rövid, általában 
ki az aszalra kendőjéből kin-1 
cselt, mégegyszer átéli az aján
dékozás felett érzett boldogsá
got. öreg Salamonné felvéve a 
nagy piros szivet, akadozva ol
vassa: — Szivet a szívnek szive

“Boldogasszony Anyánk, régi 
Patronánk,

Nagy ínségben lévén igy szólít

Magyarországról, édes hazánk
ról

Ne

seregélyformájuak és ép úgy 
csapatokban Járnak, mint a se
regélyek. A szép rózsaszínüket 
csak közelebbről lehet észrevett

> .feledkezzél meg szegény 
magyarokról "

ni, messziről csak fehér-feke
téknek látszanak, a nagy lege
lőterületeket szeretik, amelyek
— a nagyszerűen sikerült mes
terséges Alföld-szárítás folytán
— teljesen úgy festenek már 
most a nyár elején, mint Bél- 
Oroszország és Túrán füve* 
pusztaságai.

félóránként egyszer ők Is hn-A
ki sen .s

— Hát te, drágaságom, mit 
adtál cserébe?

1 Be választ nem kapott, csak 
leánya könnybe lábadt boldog
ságtól ragyogó szeméből ol
vasta ki a feleletet.

anyókák sóhajaitól.

Alkonyatfelé hazaindulnak. 
Végig a nagy uccán, hol festett 
léckerítések mögül magasra 
nőtt mályvák bólongatnak felé-a szivet diszi-
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1let legtöbb esetben a következő mást támogathassák a szél ere Még a vad zab-szemei * elviszi 
évben szintén ugarnak marad' jé vei szemben, a szél olyan földbe, amelyikbe
minélfogva a rája rakódott ta- a szélirány érkezése felőli ol- nincs és azt Is be pisák ólja. 
laj vetés alá nem használható dalon pedig a törzsek magassá- 
ki s ezenkívül a sik fekvésű föl- giban képződött nyitott szói
dét több éven túl hullámossá la 
teszi.

Ettől sokkal jobb megoldás a 
-zöldtrágyázás! módszer, amely 
először, mint trágya — egyszeri 
mint pedig hálószerűén kevere
dik el a talajba mint legjobb kö 
tőeszköz. Ezen célból legjobb 

; rozsot vagy gyorsan fejlődó ta
karmányfélét vetni, melynek 
hosszú szalmáju tulajdonsága 
van. Eléggé kifejlett állapotuk
ban szántsuk le, amiáltal igen 
Jó eredményt nyerhetünk. A ka 
nadal viszonyoknál fogva miit 
állandó és olcsó védelmi eszköz 
re, a fásításra gondolhatunk an
nál Is Inkább mivel a futótala
jok rendszerint könnyű réteges 
vagy homokos földek, melyek
ben a ta igen jól tenyészik.

Tudnunk kell azonban, hogy 
a fásítás, mily előnyöket nyújt, 

megbarátkozhassunk e 
lattal: í. Ami legfőbb, 

megtöri a szél erejét minélfog
va képtelen a talajt magával ra
gadni. 2. Úgyszintén a hóréteg 
Is nagyrészben a talajon ma
rad, ami úgyszólván a leghasz- sunk csak ba nagyon gazos a 
nosabb erőforrást nyújtja a j f6W, akkor meg kell fogaeolm 
földnek termőképességre nézve ;ég ugy bevetni a vetőmagot A 
3 Ezenkívül a tavaszi és nyári | vet6géppe, Jó mélyre vessünk 8 
szelek nem száríthatják ki »| nyomban nehéz hengerrel lelten 
föld nedvét oly gyorsan. 4. To;gereMÜk ugyhogy a feltágitott 
vábbá, általánosabb fásítás ese , f61det „ henger mlndJárt le. 
tén több esőcsapadékra is szá- nyomja A téll csapadéu M öszi 
mithatunk. 5. Vegyes gazdái- sz^ntAst lenyomja és megned- 
kodásnál szintén hasznos elő- veglt, g ezért a nedves földet 
nyöket nyújt a jószágtartás 
szempontjára nézve. 6. Végül 
mint szerszám és tüzelő-anyag- 
pótlékot is szolgáltat. 7. Mind
ezek után pedig mint természe
ti szépség gazdagítja a farmot.

a józan magyar ész moat la okosan cselekedett, mert ba ma 
la számottevő tőkepénzük, óe van bőségesen kényé-A MAGYAR 

BOLDOGULÁS ÚTJA
még
lük. biztosítva van a 
aégttk| Azért kell csak ugy 

ahogy ősszel felszántja az 
utat egy sűrű cserje, bozót tele- be, mrt akkor valamennyi vad

zab-szem mind a földbe kerül • 
A fik fajának megválasztási- az mind ki fog kelni. - Amikor 

nil csakis a sűrű és tömörebb hat Inch magas le kell vágni és 
galyképződés lehetőségét Űrt- szépen összeszedni még less 
suk szem előtt, mivel a szél >gy kis szénája a gazdinak, 
legkárosabb hatása rendszerint erdemesebb , Uvasr, „Anti, 
késő ősszel vagy korán tavasz- he)ym ,g hengereznl, amlkor 
szál rongálja a földet, amidőn ^ a fö|d hogy nyomullon 
a levelek nem védhetik erősebb Ö8Szébb ne sz4radjon könnyen 
bástyaként a területet. W. De olyan henger kellene.

A fasorok vonalai természe- mint odahaza vannak, nagy ne 
lesen a szélirány keresztezése- hél fabengerek. Mert amit Itt 
ként azaz merőlegesen létesít- ha8znjllnak, aa inkibb fellazít, 
hetők. Hogy mily szélességű te j. s ^ részben nyomja le a 
rületet Illetve közöket biztosit- talajt 8 amlkor fordul hátul 
hatunk egy-egy telepített vé- mlndlg felforgatja. Olyan kö- 
delml vonal által, arra nézve a rQibejjy iq mázsás henger keB 
föld slkszerü fekvése valamint itt m| lenyomja a föidet ét 
a széljárat erejéU mérvadó. slmin marad uUna a mlnt az

üveg.

i
A mai lehangolt világban ritkán hallható büszke önér-

■K : ■ ■ette! bizakodva néznek ezek a magyarok a jövő elé, nyomaIRTA: TÖVISHATI
ek ■ hiszik rendületlenül, hogy el 

, fokról-fokra haladó
pltése álul zárjuk el.ahangos csoportjában közszájon for-Az fog jönni az Idő. 

szorgalmas munkájuknak meglesz a kívánt teljes jutalma Kis
hitűség la volna nem Mini e remény teljesülésében nekik, kik
nek szivében a saját életük tapasztalataiból folvólag még él az 
isteni gondviselésbe vetett hit. Méltán vallják, hogy nem adják 
fel önállóságukat, függetlenségüket, szabadságokat, mert ér
zik, hogy rendeltetésük teljesítéséhez elsősorban saját akaratuk 
segíthet diadalra

Szinte hihetetlen módon gondolkoznak a munkanélküli
ség kérdéséről. A többek között legjellegzetesebben fejezte ki 
ebbel! véleményét a környéken mindenki álul Ismert és be
csült B. Joe: “Nincs Kanadában munkanélküliség és kenyér- 
szűke" — eregeti Joe a szót hátraszegett fejjel nagyhangon, el- 
választbaUtian bajtársa, a kis görbeszáru csibuk mögül — 
“csak annak, aki fél a munkától, vagy válogat benne. Jöjjenek 
kle még százan, akikben van munkakedv, önbizalom és önálló
ságra törekvő élni akarás! Találnak Itt munkát, megélhetés, bol
dogulást, nem kell hozzá egyéb, mint türelmes kitartás, hangya 
szorgalom és erős akarat.”

Hosszan tartó vitát lehetne folyUtni arról, hogy Igaza 
van-e Joe-nak? ő azonban minden vitatkozásra már előre ki
mondotta a végszót: “Aki nem hisz a telepedés áldásában — pró
bálja meg!" — Igenis, nem az állandó bolyongókból, a leves
konyhákon sorbaállókból lesznek megelégedett emberek, ha
nem azokból, akik a hozzájuk legközelebb eső. termékeny vidé
ken megtelepedve élik a maguk független életét.

icra kapitalista-rendszer túltermelése
haszonnal túladni tömegáruin, 

azóta a gazdasági válság ótomsullyal nehezedik az egész világ
ra • a nagytőkések ugy akarják féltett vagyonukat menteni, 
hogy sorozatosan bocsátják el alkalmazottaikat és zárják be 
1—nnlkrt minek következtében százezrekre növekedett a mun
kanélküliek "száma. Az évek óu tartó rosszabbodó helyzet már iannyira elmérgesedett, hogy ma Jóformán egyébről sem beszél-

a világ tudósai és tudatlanjai, hozzáértői és laikusai, mlnt 
aa óljából és rendes kerékvágásából kizökkent világgazdasági 
Jármű belyrebffleutéséről. Ezer és ezerféle tervet szönek-fon- 
Bak, megtárgyalnak, egyszer elfogadnak egy ideát, máakor el
vetik ugyanazt, jobbról-balról támogatják a világgazdaság ro
zoga szekerét, mindenképen ácsolják, kovácsolják a szerencse 
kerekét, de Fortuna Istenasszonya minduntalan más-más olda
lon bűlent egyet a vaksors kerekén, sióira fordítva a felfelé tö
rekvő spekulációt.

Különösen az elmúlt évek óU minden állam," Így Kanada 
kormánya Is, Ingyen-segély alakjában próbáltozlk segíteni a 

unka nélküli ezükölködökön, ezzel azonban — mlnt a jelek 
mutatják — mintha csak a görög mesék Pandora-szelencéjét 
■yitotta volna fel. Ekén az utón semmi kilátás sincs a megfele
lő kibontakozásra, sót az egyes városok és tartományok, vala
mint az államkincsUr kasszája ürülőfélben van s a sokak által 
kJapadhatetiannak képzelt állami pénzes zsákok már csak üt
ött hullatnak mlndlg szükebbre szabott segélyt toldozott-folto
son csücskeikből. Bizony sokan érzik magyar véreink közül 
Is, hogy milyen kudarcot vallott minden eddigi gazdasági fellen- 
dltésl kísérlet, takarékossági rendszer, vagy vámvédelml politi
ka. Az eredmény annyi, hdgy1 as^utóbbi két év alatt Jóformán 
megtízszereződött a nincstelen munkanélküliek, az elégedet
lenek száma.

I
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Czank István, Mistatim, Sask. (FOLYTATJUK!);
Elsősorban aratáskor a “stuk 

kot’’ ugy kell rakni, hogy lehes 
sen nyomban szántani. Ezáltal 
mindenki fel bírja szántani ősz 

1 szel a földjét, mert ősszel nem 
j fuj olyan nagy szél, mint ta- 
i vaszkor. Tavaszkor ne szánt-

bogy
goado A SZOVJET ÜZLETET KÖT 

MAGYARORSZÁGGAL

Az orosz nyersolaj-tröszt Bér 
linben székelő középeurópai Iro 
dájának Igazgatói több napon 
át időztek Budapesten, hogy tá
jékozódjanak a magyar petrö- 
leumflnomltók nyersolaj szük
ségletéről és megállapítsák, vaj 
jón annak fedezésében részt ve
hetnek-e és milyen mértékben?

A folytatott tárgyalások O- 
roszországot arra az elhatáro
zásra bírták, hogy bekapcsolód 
Jék a magyar nyersolajszükeég- 
let ellátásába. Néhány üzletet 
már le is kötöttek és további el
helyezésre a tárgyalásokat rö
videsen folytatni fogják.

MAGYAR FARMEREK HARCA 
A VIHARRAL/ Valami különösen hangzik Ilyen viszonyok mellett arról 

kattan 1, hogy vannak a mai nehéz állapotokkal sikeresen meg
küzdő s helyzetükkel a körülményekhez képest megelégedett és 
■ megélhetés miatt kevésbé aggódó emberek. Pedig vannak 
Ilyenek magyar véreink között Is, még pedig nem Is a sokszor 
Irigyelt régi települők, hanem az uj bevándorlók között, akik 

tökével, hanem Inkább jó párszáz dollár adósság hátraha
gyásával érkeztek Kanadába 4-5 évvel ezelőtt.

A nyomorúságok tengerében egy ilyen kis boldog ma
gyar szigetet alkot Manitobában a Ridlng Mountalntól keletre 
elterülő síkságon 10-16 családból álló uj település. Ezeket az 
Ujkanadásokat a vidék angolsága megértő szeretettel fogadta 
körété s az a véleményük, hogy “a magyarok soha nem lanka
dó munkakedve, fáradhatatlan szorgalma, kitartása és vasaka
rata a mai nehéz viszonyok dacára valóságos csodát müveit.” 
Kevés helyen adóznak ma nagyobb elismeréssel és megbecsü
léssel az uj magyar bevándorlónak, a magyar tudásnak és élet
revalóságnak, mlnt ezen a vidéken.

Pár évvel ezelőtt, amikor az angol nyelv és a Viszonyok
kal való Ismeretlenség miatt a mások tanácsa után Indulva vá
sárolták a településre nekik megmutatott földeket, bizony töb
ben ott hagyták a bizonytalannak látszó helyzetet s hátat for
dítottak a farméletnek. Akikben azonban erősebb volt az élni 
akaró magyar lélek, azok ott maradtak a farmokon, a maguk 
lábára álltak és minden közvetítő nélkül újból kiválasztották a 
kedvezőbb fekvésű farmokat s bátran szembe néztek a pionír 
élet nehéz küzdelmeivel. Rövid pár év aztán megmutatta, hogy

Talmács György, Milk River,
Aha

(Folytatás.)
Daradics László székelyföldi ö- 
reg-telepes Cupar, Sask.

28 éve, hogy mindig egy hely 
ben farmeroskodom, Így hát 
van tapasztalatom bőven, mert 
hiszel} a szél ezt a vidéket ép
pen nem kímélte meg. Mind
azonáltal, hogy minden lehető 
módszert kipróbáltam a föld 
megkötésére, arra a meggyőző 
désre jutottam, hogy olyan 
“packer’’-t, azaz hengert kelle
ne szerkeszteni, amihez nem 
ragad a sáros föld — és akkor 
egyszeriben megoldódnék a pré 
ri gazdáinak ez a nagy problé
mája. Ugyanis, ha a nedves föl
det — különösen az ugart — ta 
vasszal meg lehetne hengerelni 
akkor elmúlna annak a vesze
delme, hogy a szél felkapja és 
mérföldekre vigye a talajt.

A talajhordás ellen főleg gya 
kori trágyázás által védekezhe
tünk a talaj összetétele szerinti 
megfelelő szalmás trágyával.

Műtrágyázás által e téren 
nem sok eredményt érhetünk 
el. Éhen módszer azonban foly
tonos jellegű munkát Igényel s 
költséges valamint — legtöbb 
esetben — a birtokkiterjedéssel Ezen előnyök tagadhatlanul det nyári ugarnak, azt csak 
szemben levő aránytalan állat- jóval felülmúlják azon terület- Ugy kell hagyni, ahogy ősszel 
állomány szempontjából Is lehe beli veszteséget és munkát, a- felszántja abban vadzab még 
tetlen; ennélfogva mint általá- mit a fásítás igényel, 
nosan elfogadható módszer ne
hezen alkalmazható.

nem szabad fellazítani, mert a 
szél nagyon könnyen elviszi, de 
ha a föld megtartja a tél folya
mán nyert nedvességét a szél 
nem bírja hordani oly könnyen.

Másodsorban, ha hagynak föl | Az oroszok a magyar Ipar 1-
ránt nemcsak nyersolaj beho
zatala szempontjából érdeklőd
nek, hanem egyéb fontos nyeri 
anyagok, mlnt például aszbesst 
nehéz kémikáliák, nyersbőrök, 
prémek stb. Magyarországba 
való behozatalában is részesed
ni kívánnak.

jobban kikel, mintha felszántja 
mert, ha felszántja van olyan 
vadzab szem, ami felülmarad a 
föld tetején és nem kap mind
járt csiraképességet és az nem 
kelhet ki csak akkor, ha esetleg 
megvágatja és földbe kerül és 
Így mindig mindig ki bújik e- 
gész éven át. De ha megvágóz-

A fásításra vonatkozólag 
csakis hivatott szakemberek vé 
leménye nyújthat kellő utasí
tást az éghajlatra és a talaj mi
nőségére . Gondolatom szerint 
legfontosabb, hogy erős törzsű 
és koronájában sürü ágazatu 
iákat ültessünk legalább két
sorban, oly távolságban egy-Itatja, akkor pedig a föld lazul, 
mástól, hogy azok kifejlett ko- j nagyon kiszárad és nyomban el gyár áruk bevásárlására liasz- 
rukban koronájuk által egy-! is viszi a tavaszi nagy szél. nálhatják majd fel.

Az utóbbi Időben sokan a sá
vokra osztott vetési módszerrel 
próbálkoznak a talajhordás el
len védekezni; ha ezt figyelem
be vesszük, nem sok ered
ményt szolgáltat, amennyiben 
az ugarnak szánt földet a mel- 

I lette levő vetett területsáv tar
lójára hordja a szél. Ezen terü-

Mlndezeket az árukat hajlan 
dók pengő ellenében szállítani. 
A behozott nyersanyagok el
lenértékében felgyülemlett pen 
gőket az oroszok kizárólag ma-

ejentou

-
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ELKÉSZÜLT A LEGNAGYOBB „KODAK"
Londonból jelentik: A sid-| Elekkel a* óriási kamarákkal 

mcuthi csillagvizsgáló kupolájá f olyan távoli égitesteket fognak 
bán óriási “fényképező üteget” j lefényképezni, ahonnan a fény 
állították fel távollévő égitestek csak többezermillió év alatt éri 

k i lefényképezésére. A több mlnt' el a földet, a felvételek tehát 
egy tonna súlyú “üteg” közös |még aloknak aa Időknek képét 
oszlopon nyugvó négy óriási 

; fényképező-kamarából áll, a- 
melyeket tetszés szerint beállit- 

i ható óramű úgy forgat, hogy 
1 pontosan nyomon követik bár- 
í mely csillag vagy cslllagcsoport 
mozgását. A készülékek a világ 

j legerősebb és legtökéletesebb 
| lencséivel vannak felszerelve, a- 
j melyeket Németország termé
szetbeni jóvátételek elmén szál
lított: értékük darabonklnt meg 
haladja a 2000 fontot.

fogják nyújtani, amidőn a föl
dön az ősember legkezdetlege
sebb alakja élt, vagy bolygónk 
még ki sem hült. Frank Dyson 
angol csillagász, aki az uj ké
szüléket kezeli, reméli, hogy kt 
lehet majd kutatni a világegye
tem hő- és erőforrásainak tit
kait s esetleg meg lehet majd 
fejteni a* atom szét rombolását.

i
’í '

FELTÁMASZTHATOK A 
HALOTTAK?

BÁNYÁSZOK A REVÍZIÓ ÉLÍN
! A minap, hatalmas gyűlést

A halottak életre-keltéséről tartottak Dorogon a Magyar Re 
közöl érdekes cikkeket az ame- viziós Liga rendezésében, ame
rikai orvosszövetség hivatalos 
folyóirata. A cikkben neves a- 
meríkal orvosok saját gyakor
latuk alapján számolnak be o- 
lyan esetekről, amikor meg le
hetett állapítani a halált és mé
gis sikerült újból, életet önteni 
a betegekbe. Ez rendszerint bl-| után Ulaln Ferenc mutatott rá 
zonyos baleseteknél fordult elő. ! hatalmas beszédben arra, hogy 
különösen akkor, ha Igen erős ^ az ellenséges propaganda hlát* 
villamos-áram ért valakit vagy akarja Magyarországot a triano 
pedig fulladásos esetekben.

Idézik Hösslln német egyete- ’ gazunkat előbb-utóbb ki fogjuk 
ml tanárt, akinek több esetben j vívni. A győzteseknek nem le- 
30 perccel a halál hivatalos hét örömük Kelet-Eturópa ujjá- 
megállapitása után sikerült még j rendezésében, mert olyan álla- 
életre kelteni a vUlamáramsuj- mókát alkottak, amelyek a szét 
tóttá embereket. Amikor a ren-| züllés előtt állanak. A magyar 
des orvosi stetoskop már a szív j nép ösereje és hazaszeretete to- 
megbénulását jelentette, az elek mét talpra fogja állítani és meg 
trokordlográf nevű készülék re- fogja menteni az országot.
gltségével még meg lehetett ál- _______
lapítani, hogy bizonyos mozgá-

ötvenhat évvel ezelőtt hagyta el az első búza-szállítmány Nyugatkanadát. Ebből az alkalomból a Red River pártján, ugyanazon a helyen, ahol az Egye
sült Államok felé indul* “Selkirk” nevű teherhajóra rakták a szállítmányt, bensőséges ünnepség keretében adózott Manitoba tartomány a pionírok emlé
kének. Baloldali felvételünkön az első búzát termelő 90 áves John McKivor gazda látható ünnepi díszben, az akkori kor divatja szerint felöltözött unoká
jával. Mögöttük ven az ökröe-szekér, melyen a búzát szállították. A jobboldali képen a Red River partján levő sziklára helyezett emléktábla leleple
zési jelenetét örökítették meg. A jobb sarokban áll McGregor manitobai kormányzó, aki mint brandonj állattenyésztő került ■ tartomány élére.

(A “Southam Press” felvétele.)

l •

lyen a bányákból mintegy öt
ezer főnyi hallgatóság vett réezt 
Schmldt Sándor bányaigasgató 
nyitotta még az ülést, kifejtve, 
hogy a magyar bányászéig 
mennyire szlwel-lélekkel támo
gatja a revíziós mozgalmat. Bl*

I

,,Magyarország a munkásbiztosit ás 
elöharcosa99

UJ “OTTHON’-RA TALALTAK 
A DUKOBOROK

Mint már hetekkel ezelőtt je
leztük, British Columbia kormá 
nya más megoldást keresett a 
ruha nélkül felvonuló dukobo- 
rok bebörtönzése helyett. A bl 
rodalmi kormány 24.-ikén le is 
foglalta a szárazföld és Vancou
ver szigete között levő Georgla- 
szoros egy elhagyatott szigetét.

A 250 aker területű Pler-szi- 
get tulajdonosát, Harcéy ezre
dest értesítették, hogy a kor
mány lefoglalta a szigetet és a- 
mennyiben nem hajlandó bele
nyugodni a végkielégítésbe, úgy 
a legfőbb pénzügyi tanácshoz 
fellebbezhet. 
nyaralóhelyül használta eddig a 
parttól távoleső szigetet, amely 
mellett azonban elég sűrűn Jár
nak el a teherhajók, melyek 
minden közszükségleti cikkel el 
fogják látni a külvilágtól elzárt 
dukoborokat.

Hogyan utazik át a halott 
Rumánián?

i
i

Greta Voogd, a “De Xleuwe, pában 12 órát dolgoztak a mun 
■euw” holland újság munkatár] kások. 1922 óta 12 éven aluli 
M, aki hosazafib Időt töltött Ma 
gyarországon. moet számol be 
hasábos cikkekben tapasztala
tairól. — Többek között ezt lr-

Ha kiteszik a holttestet az ui ( sük meg neki ezt a dolgot, vél- 
varra, akkor látszik meg csak ték és fellopózkodtak a vonatra, 
igazán, ki az igazi árva.—mond j 
ja egy siralmas népdal. Senki
ről sem látszott meg olyan slral 
másán az ő igazi árva velői, 
mint a varsói török követről, 
mert nálánál
■nagy árvaságban senkit sem tét 
tek ki még otthon a pályaudvar 
ra, mint ezt a szegény muzul
mánt.

Ugyanis a varsói török köve
tet, aki a napokban története
sen Varsóban meghalálozott,. a 
varsói török Tröéetség tisztes
séggel bebalzsamnztatta, aztán 

j díszruhában, érdemrendjeivel s 
| ékszereivel feldiszive leólmo
zott koporsóban útnak indítot
tak hazafelé Törökországba.

A rumánial Fanrei és Medgi- 
dia állomások között azonban 
érzékeny szivü rumán hazafiak 
lelkiismeretét nem hagyta nyu
godni a gazdagon utazó holttest 
közelsége. Minek a halottnak 
ilyes földi hivságok, gondolták 
magukban, mikor hiszen úgyis 
meztelenül kell a túlvilág! bírói 
itélőszék elé állania. Könnyít- temető?

• ni sírboltba lefektetni, mert l-igyermekeknek tilos a gyárak
ban műhelyekben dolgozni.

A szegénygondozás terén köz 
pontilag szerveztek meg ruha-, 
élelem- és pénzsegélyt. Buda
pest évenkint szükségmunkát 
rendez az állástalan szellemi 
munkások részére és népkony
háin az éhezők ezrei kapnak In 
gyen ebédet.

Feltörték a halott koporsóját 
és kifosztották a halottat. El
rabolták az érdemrendjeit — az 
érdemek emlékezete úgyis mú
landó, nemde — ellopták a ha
lott ékszereit — minek ékesked 
ni a sir örök sötétjében? — el
lopták a ruháit is az utolsó szá
lig, az utolsó fehér egyszálig.
Anyaszült állapotban került a 
török követ — egyelőre nem az 80k vannak a szívben. Ha le
égi, hanem a földi bíró elé. aki hát nyomban a tetsz-halál után 
most buzgón kutatja a hullarab energikus és gondos mester- 
lókat Oly buzgón kutatja, hogy j8éges légzést alkalmaznak, ak
idéig hallatszik amint bottal üti; kor Ismét életre lehet kelteni a 
a hullarablók nyomát. Mirevaló halottat.

ja:
— A szociális társadalmi biz 

tositás Magyarországon oly 
* nagy arányban építtetett ki, 

hogy az Nyugat-Európában is- 
' * meretlen. Az ország lakosságá

nak 76 százaléka az állami, tár 
■adalml és magánbiztosító Inté 
zetek keretébe tartozik. Ujdon 
ság Európában, hogy a társada 
lom biztosító, mint Uyen, hatal
mas 18 emeletes palotájában lé 
lek tani Intézetet Is állított fel. 
A már 1840-ből való magyar 
törvény a munkásoknak csak a 
8 órai munkaidőt engedélyezi, 
míg ugyanakkor Nyugat-Euró-

eiképpesztóbb

Greta Voogd, aki az újság
írás mellett az amsterdami e- 
gyetemen a jogot végzi, a dok
torátusához szükséges összeha 
soniitó Jogtudományként a ma
gyart választotta a hollandok
nál szokásos angol helyett. 
Megtanult magyarul és most 1- 
rodalml müveinket olvassa ere
detiben .

i
MENNYI A VILÁG ARANY- 

KÉSZLETE?Harvey csupán
Legnjabb kimutatás szerint a

j világ egész aranykészlete kilenc 
'ezer millió dollár. Egyetlen 
] tömbbe öntve olyan kockát ad
na. melynek éle körülbelül 81 
láb hosszú volna. A világ a- 
ranykészletének kétharmada az 
Egyesült Államok és Franclaor-

pedlg az ilyes hétköznapi kis e- 
setet kutatgatni? Egyszerűen: 
Romániában történt.

AKINEK A BŐRE ALATT IS 
PÉNZ VOLT

Az egyptom! Alexandria vám
hivatalában a detektívek meg
motoztak egy gyanúsan kövér]
matrózt. A matróz ruhája alatt 8Z^8 birtokában van, míg a 
kettős gumi inget találtak, a- Bank of England aranytartalé- 
mely többezer font értékű a-! ka az egész készletnek mintegy 
ranyruddal volt kitömve. Te- öt százaléka. A Magyar Nemze 
l’cintettel az aranyklvitell ttla-! ti Bank aranykészlete körülbe- 

hány szóba Írják azt, hogy köz-j iomra- az aranyat elkobozták s lül 20 millió dollárra rúg.
a csempészt letartóztatták. ! -----------

A GYÖNGÉD HITVESNem fenyegeti versenytárs Montreal kikötőjét
Nagy ünnepségek között nyl 

tolták meg a minap Albany a- 
merikal város óriási költséggel 
újjáépített kikötőjét. Ezzel kap
csolatban sokan már-már azt 
hitték, hogy a Hudson folyó 
partján épült uj kikötő Mont- 
raalnak veszedelmes versenytár 
sávé fejlődhetik az Idők folya
mán, sőt esetleg teljesen meg 
la bénith|tja a legnagyobb ka- lomnak árthatna valami sokat, 
nadai kikötőváros teherforgal- Az albany-l kikötő megnyitáson 
mát. Annál nagyobb aggodalom résztvett kanadai szakértők 
mai gondoltak erre, mert hiszen | megállapították, hogy Montreal 
a nyugati termésnek egy része lal össze sem hasonlítható az 
már amúgy te az állandó fejló- uj kikötő, miután a kimélyitett 
déssel dicsekedő britteh-colum- Hudson folyó ott csak 700 láb 
búd kikötőkön keresztül hagy- széles és a gyakori ködtől elte- 
Ja el az országot, hogy piacra hintve már ez te megnehezíti az 
találjon távoli világrészekben, óceán járó teherhajók bejárását.

VAD ANGOLOK FALVA
A civilzált Észak-Amerika szi 

vében, a virginiai Corbins hegy- 
katlanban a turisták egy telje
sen elvadult állapotban élő fa
lut fedeztek fel. Negyvenkilenc 
lakosa van ennek a rejtett falu
nak. Félig meztelenül járnak 
ezek az emberek, barlangszerü 
odvakban, vagy teljesen kezdet
leges kunyhókban laknak. 49 
élőlény mindössze, a legkezdet
legesebb földmiveléssel foglal
koznak és a középkori angol 
nyelvet beszélik.

Semmit sem tudnak a kömye 
zó világról ezek a fehér “vad
emberek", akiknek ősei évszá
zadokkal ezelőtt, nem sokkal 
Amerika felfedezése után, ke
rültek erre a helyre. A kis an
gol csoport a megközelíthetet
len hegykatlanban telepedett le 
és az Idők folyamán teljesen 
visszafejlődött. A ma már négy 
venkilenc tagból álló törzs min 
den tagja egészen közeli roko
na egymásnak. Mindenkit vagy 
Corblnnak, vagy Nicholsonnak 
hívnak. Amikor a “vadembe
rek” meglátták a turistákat, ré 
mülten menekültek odvaíkba s 
csak hosszas rábeszélés után 
jöttek elő és adtak felvilágosí
tást.

— Kedvesem, a mamának 
megírom, hogy beteg vagy.

— Köszönöm, édesem.
— És mondd csak, kedvesem

Szerencsére egyesek ezúttal 
is sötétebbnek látták a helyze
tet, mint amilyen. Trihey mont 
.reall kikötőblztos ugyanis tel
jesen megnyugtatta, az aggodal
maskodókat, amidőn saját ta
pasztalatai alapján beblzonyltot 
ta, hogy Albany kikötője inkább 
Newyork versenytársává fejlőd
hetik, mintsem a kanadai forga

i

Szerb-barát volt Albert Thomas
Széltében-bosszában hírül aó 

ták a lapok, hogy ugyanabban 
a kórházban, ahová az ellene el 
követett halálos merénylet után 
Doumer francia elnököt szállí
tották, váratlanul meghalt AU-! óta a nemzetközi munkapiac- 
bert Thomas, a genfi munka- cal kapcsolatos összes népszó- 
ügyi hivatal elnök-igazgatója vétség! ügyeket 6 intézte. Az 
Thomas Genfből érkezett Páris elhunyt úgy volt ismeretes, 
ha, hogy részt vegyen a pótvá- mint a szerbek nagy barátja; 
lasztáson A St. Lazalre pálya- több ízben járt Belgrádban, aho 
udvar közelében bement egy vá rokoni kapcsolatok te fűztél- 
vendéglőbe, mert rosszul érez- lányit ugyanis Draskovlcs Já- 
te magát. Pár perc múlva a nos vette el, a délszláv állam de 
földön elterülve, eszméletlenül legátusa a munkaügyi hivatal
találták . Nyomban beszállítót- uál. Draskovlcs egy kragujevá 
ták a kórházba, de a* orvosok d pék fia és apósa, Albert Tho- 
már csak a beállott halált tud- más, szintén pék családból szár 
ták megállapítani. Valószínűleg mázott, 
ezivszélhüdés érte. Thomas kü-

A háború alatt lőszerügyi állam 
titkár, majd fegyverkezésügyi 
miniszter volt. A nt| s;.üvétség 
1920-l an hívta meg a munka- 

i ügyi Hivatal vezetésére és az-

A VILAGREKORDER 
VARANGYOSBÉKA

Kaliforniában óriási érdeklő
dés mellett folyt le az év egyik 
legfontosabb “sporteseménye", 
a varangy-távolugrási derby. 
A győztes Calaveras megye tá
volugró bajnoka, egy Budwei- 
ser nevű hatalmas varangyoe- 
béka lett, amely 13 láb 5 hüvely 
kés távolugrásával uj világre
kordot teremtett, két lábbal ja
vítva 1928-tiri saját rekordját 
A győztest a város polgármes

éién üdvö-

gl ■
!

ÉPPEN AZÉRT 
— ügy látásik uraságod nem 
gy zenebarát, pedig mind a

Kanada evezősbajnokait, s Winnipeg! nyolcas regatta legénységét láthatják olvasóink a fenti jól sikerült felvételen. Az olim
piáéira nagyban készülő sport-együttes július 19-ikén méri össze erejét a keletkanadai városok legjobb evezőseivel, mégpe
dig St. Catharines városa előtt, az Ontarió tó vizén. A kép bal sarkában^* trénert, jobb sarkában pedig a vezér-evezőst
. . ~ ‘ ■ ^v^*™**™*^^ - ------ - Tribüné” felvétele
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Lethbridge AHa. | Kerti ünnepély Hamiltonbem Mi lesz a Poollal? GYILKOSSÁG VAGY 
ÖNGYILKOSSÁG?« fi_____ tu____ 1____________ X______ U_|0 J —i Janimon Dán szépén Muaa a 

1 templomépítés ügye. Minden-
■ég Nem la szólva a fisom ma 
gyár sütemények*#, ami :
«k alatt elkelt. Dacára as es& ____ ___ _ ,
«dő=ek tőme*mm jöttek a, as- »**"*« 
goi érdeklődők , úgy anyagi
mint erkölcsi tekintetben nem Akarta réartr# pedigJ Strang 
▼árt sikerünk volt gabonatermelők múlt szerdán

Különösen feltűnést keltettek hOS8MS Wh*Díf ****?*
a magyar kézimunkák, melyek- ^ ^wai ^n^tertanA^ 
nek minden darabja eredeti el5“; A delegitusal első- 
volt. Tiszt Kovács Perencné a ^ L^t w íT
tervezete után készültek a la- U’° *WB^
pos hímzése* táskák, térítők és renclf *??***“ ***** * far 
mézeskalács sdv utánzata tü- ™e /£í **
Párnák, viszont a keresztölté- d‘ia
ses mintákat szigorúan régi ma ™ésre1va16 tetin,tettel \Uval* 
gyár kendőkről, madaras téri- kormán^garancia meghosszab 
tő mintákról, párna végekről nyújtottak be felter-
mintázták a hamlltonl magyar “ 
asszonyok. A kédmunkálásban 
valláskülönbség nélkül szívesen 
vett részt mindenki.

A kiállított kézimunkákat a 
következők készítették: Mra.
Farkas, Mrs. Szabó, Mra. Dal- 
loe, Mra. Molnár, Mrs. Szalő- 
czy, Mrs. Farkas Vlktomé, a 
James Street! környékről. Mrs.
Botka, Mrs. Martos, Mrs. Jacl- 
na, Mra. Holló, Mrs. Angi, Mrs 
Tóth, Mrs. Halinda, Mrs. Lé- 
vay, Mra. Majlk, a Beach Road 
környékéről. A kézimunkáikat 
tovább folytatják minden má
sodik szerdán Mrs. Bagu házá
nál, 285 Beach Road, és minden 
második hétfőn* Mrs. Semsey 
házánál a 4 Burlington East a- 
llatt. Minden jóakarata magyar 
asszonyt szívesen látnak. Sü
teményt adtak: Mrs. Gulyás,
Mrs. Farkas, Mrs. Bartos, Mrs 
Borbély.

A pool központi sajtófőnöke, i Tavaly ugyanis a bankok 
W.A. 51cLeód, továbbá Manlto nem voltak már hajlandók még 1 döntenie a vizsgálóbíró

a pocinak sem több hitelt nyuji midőn a Tullis, saskatchewanl 
tani viszont éppen a pénzügyi \ postamester halálának okát 
körülmények ezt mindenképen j megállapította. A hosszantartó 
megkövetelték. Miután Jullus! vizsgálat mégis a* utóbbinak a- 
15-ikével ez a biztosíték lejár, a dott helyei úgyhogy esek sze- 
poolt, nemkülönben a köteléké- rlnt McKlnley postamester 
be tartozó farmereket nagyon lehetett gyilkosság áldozata, 
is közelről érinti, hogy vájjon j A tullisl haláleset meglehető- 
a kormány az Idei termésre Is 
kiterjeszti-e a garanciát. A mi
nisztertanács meghallgatta u- 
gyan a delegátusokat, határosa 
tát azonban csak később fogja 
nyilvánosságra hozni.

Ebben a kérdésben kellettÚjság* számonkint SZARKA JÓZSEF
_______ W -M Átt.____

C rmtprt az alábbi * doMUMbr. umz b hogy e nemes munka előbbre
p«i.ir u kapható.________ haladjon. A hamlltonl magyar

—- asszonyok sem maradnak hát-
Edmonton Aha. I” * v| rég megalakult "Kézimunka 

— j Klub” gyönyörű eéédményt mu 
*** látott fel már eddig is. Álig hat 

heti munkálkodás után elhatá
rozták, hogy kis kerti ünnepély 
keretében kiárusítják a kész 
dolgokat a készülő templom ja
vára. Mivel a magyarok 
rendelkeznek megfelelő helyi
séggel, Tiszt. Kovács Perencné 
hívta össze lakásán a hamllto
nl angol egyházak női osztályai 
nak vezetőit, akik kivétel nél
kül mind megjelentek és lelke
sedéssel tették magukévá a 
kiállítás ügyét.

Hamarosan kis bizottságot a- 
lákltottak maguk között, meg
határozva a kerti ünnepély nap 
ját. A MacNab streeten levő re 
formátus papiak gyönyörű kert 
jében állították fel a teás asztal 
kákát 8 Rév. és Mrs. Ketchen 
a saját otthonukat ajánlották 
fel, hogy a magyar kézimunká
kat kiállíthassák. A kiállításon 
nemcsak kézimunkákat, de Hor 
nyánszky Miklós festőművész
nek a templomalap Javára fel
ajánlott gyönyörű rézkarcait, 
Nemes és Molnár honfitársunk 
eredeti, fából faragott paplrvá- 
gó késeit és Pintér kis magyar 
figuráit — melyek kezdenek 1- 
gen elterjedtek lenni — szinte 
kapkodta a szépszámú közön-

Per
gr
í üzletekben

kapható:
nem

Montreal Que. LUKACS LAJOS
lMlá-MUl 8t. sen nagy port kevert fel a kör

nyéken, annál Is Inkább, miután 
a postamester rendszerint na
gyobb pénzösszeget szokott ma 
Kánál hordani ■ a körülmények 
tényleg gyilkosságra vallottak. 
Emellett McKlnley autójának 
ablaküvege Is át volt lőve ős 
eleinte mindenki azt hitte, 
hogy rablógyilkossá gról van

M 4s
HARTMAN'S Stationery Stors HOGY SRHETUNK EL SIKERT7

nemSikert csak tannlázaal lehet elérni
Sokan 
sikerük, de

Sok ember él érékig egyes ómé 
gok boa.

nénik annak aa okát
— Jogi ás Kél Jegyiéi ügyek bem 

tördeljen

ALEX A. KELEN 
14H City Hall Ava.

a nyelrét elsajá
títani. yeáig nyelvtudás nélkül étit! 
annyi.

as

Féreg és sáska pusztít Nyugaton
Bár Alberta és Manitoba lég- meg a jégeső, különösen a tár

ná gyobb részén elmúlt a rágó- tomány középső déli részein. 
féreg veszedelem. Saskatche- Albertéban aránylag kisebb te- 
wanban még mindig tetemes rületekre szorítkozott a Jégkár 
kárt okoznak ezek a mihaszna és legutóbb a Szikláshegység 
élősködők. Még ennél is na- keleti lejtőinek termékeny vldé- 
gyobb veszélyt jelent a termés- két látogatta meg. 
re a folytonosan növekvő sáska 
járás:

A farmerek ugyan már kora 
hajnalban kinn vannak a földe
ken, jüogy a kártékony állatok
nak a vetésekbe való tömeges 
vonulását méreggel itatott kor
pa hintésével lehetőleg megaka
dályozzák . Sok helyütt azon
ban különösen az árpa és zab
táblákon érzékeny kárt okoztak 
a sáskák, , sót egyes vidékeken 
a drót-féreg és a hólyag-bogár 
Is sok kárt okozott.

A gazdák legnagyobb rémüle
tére még Jég is pusztította a 
termést. Saskatchewtanban e- 
lég nagy területeket látogatott

egy országban ti. piarkodjék annak szó.nyelvét Maajétltzal, amivel megnyit
ja maga részére n siker éz boldogu
lás útját.

JM fontolja meg esen figyelmeit e- 
tudná elég Jól 

sz angol nyelvet úgy tanulja meg azt 
haladéktalanul. A legjobb könyvek 
az angol nyelv elsajátítására: a 

Schldloff-féle Angol nyelvtan le

ás

CHERRY D. SZABÓ MEGKÖNYÖRÜLTA MEDVE 
A VÉDTELENEKEN

Port Arthur ontartól kikötő
város környékén még ma U 
szép számmal akad medve és 
ezúttal te egy “mackó” történe
tünk hőse. Efey szegény favá
gó felesége és egyetlen gyerme 
ke tartózkodott csak az erdő- 
sünijében épített kis otthonban 
amidőn egy hatalmas tányér
talpas zörgetett be a gondosan 
elreteszelt ajtón. Majd mikor 
hiába kopogtatott, felmászott a 
ház melletti egyik fára és be
törte az ablakot. A kislány er
re Ijedtében elslkitotta magát, 
mire a mackó meggondolta a 
dolgot és elillant.

Laseaater MII. 

M. DEWALD * WILLE véleaerlnti oktatással Ara $1.50.
Koháry Tihamér: Angol nyelvmee 

tor. Biztos vesérfonsl ss angol nyelv 
és kiejtés elsajátításához $2 00 

Balassa-De rrick: Angol-Magyar 
■sótár $1.75. Magyar Angol $1.15.

Dtzonffy: Angol-Magyar és Magyar 
angol szótár. Fűzve $$.75

Angol-Magyar és Magyar Angol 
szótár $1 00

I-egujabb Angol-Magyar levelesó

<0
Sajnos egyes magyar vidéke

ket te meglátogatott a vihar. 
Így például Klpllngtől nyugatra 
mintegy fél mérföldnylre való
sággal ctklónl méreteket öltött 
a vihar. Némcsak istállótető
ket fújt le a szélvész, hanem 
még a pool-elevátor kalapját Is 
leemelte. A telefonpóznák mér 
földes távolságokban a földön 
hevertek s könnyen elképzelhe 
tő, hogy Ilyen körülmények kö 
zött a termésben Is sok kárt 
tett a vihar. Még jégeső te sú
lyosbította a gazdák gondjait s 
egy 15 mérföldes sávon 100 
százalékos volt a jég-kár.

4-figyelmes kiszolgálás, olcsó
. — 71 Prtnee Arthur Kast.—

8. GYÚRÓ * 

lőtt St. Dominique $1.50.

S MOLNÁR 

1691 De Buliion St.

Hamilton, Ont.
Immigrant'z Service Bűre au 

4 Barton Street, East 
Pénskttldés. Hajójegyek. Köijegyzól 

ügyek. Tolmácsolás stb.

I
A magyar birkozó-sport újabb 

győzelme Winnipegen
PAKTUM KÉSZÜL AZ ACÉL

IPARBAN

A közeledő Imperial Confe- 
rence-al kapcsolatban Anglia és 
Skótország legnagyobb vas- és 
acélgyárainak szakértői érkez
tek Kanadába, hogy valamilyen 
megállapodást létesítsenek a 
kanadai nehéziparral. Jullus 
5.-én Montrealban ültek össze 
tárgyalásra a vasipari szakér
tők. azután hogy Keletkanáda 
legnagyobb Ipartelepeit végiglá
togatták . Beavatott körökben * 
egy várható megegyezőitől a 
kanadai nehézipar mlhamaráb- 
bi fellendülését várják.

NÉGY NAP. HÁROM ÉJJEL 
JARTA A CSÁRDÁST

'A Budapesten legutóbb “tánc 
maratón" elmen megtartott új
szerű bolondságnak valami ér
telme mégte csak volt, ameny- 
nytben egy Neuman Lajos nevű 
gépkocsivezető 82 órás megállás 
nélküli ugnt-bugrálásával kere
ken öt órával megdöntötte az 
eddigi világrekordot. Amellett, 
hogy a csárdást ropni sokkal ne 
hezebb, mint az, amerikai tán
cokat, külön érdekessége volt a 
négy nap, három éjjel tartó ver 
sengésnek, hogy a férfiszerep
lők egyik-másika még meg te 
beretválkozott — persze tánc 
közben!

Simon György, közismert wfii lengyel bajnokkal, két 20-20 per 
nipegt magyar birkózóbajnok, ces közben. A mérkőzés görög 
junlus 29.-én rendezte ez évben stilusu kötöttJbirkózás volt. A 
a harmadik birkózó versenyét, lengyel bajnok ,
A verseny első számaként két járt a kezdetnél azon régi divat 
fiatal kanadai fiú ökölvívó mér- ját múlt cselhez folyamodott, 
kőzése kötötte le a szép szám- hogy ellenfelét kifárassza s el
bán összegyűlt érdeklődők fi- kapva Simon György balkezét, 
gyeimét. Második szám volt a! hasra vágódott. Simon jóidéig 
többszörösen kitüntetett Jussak i hasztalanul masszírozta ellenie 
saskatchewanl középsúlyú baj- le izmos nyakát, aki egypárszor 
nők szabadfogású mérkőzése,1 hirtelen átfordulással próbálko- 
McFherson Winnipeg! birkózó- zott fölényt szerezni, de látva,

hogy Simon még mindig teljes 
A verseny legérdekesebb pont M88 erejében van ismét a ké- 

ja volt a sok reményre jogosító | nyelmesebb védekezéshez folya 
ifjú székely magyar, Győrffy Já, mód ott. Mindeme furfang a- 
nos, szabadfogású mérkőzése, j zonban nem vezetett eredmény- 
Horbal lengyel bajnokkal. Az,11®- mert Simon György a 16-ik 
első összecsapásnál a lengyel 
bajnok eleve könnyű győzelem
re számítva, játszva akarta ke
zelni ellenfelét s pár hirtelen fo 
gással igyekezett két vállra lök
ni a fiatal székely fiút, aki a- 
zonban

Toronto Ont 65 millió dollárnyi munkát adott 
a kormány

Könyvek, folyóiratok, újságok. * 6.azonban mind-író 4a papíráruk.
Gramofon lemezek

COLUMBIA MUSIC CO. Az ottawai munkaügyi mi
nisztérium most hozta nyilvá
nosságra az elmúlt két év mun 
kanélküliség elleni küzdelmé
nek pénzügyi adatait. Annál In
kább volt erre szükség, miután 
a birodalmi parlamentben több 
ellenzéki képviselő azzal a vád
dal illette a kormányt, mintha 
nyerészkedett volna a képvtee- 
lőház által a munkanélküliség 
leküzdésére megszavazott ösz- 
szegeken.

Kimutatja a hivatalos jelen
tés, hogy egészen 1932 május 
1-ig 140 millió dollárt költött a 
a kormány olyan közmunkákra 
melyekre évekig nem került vol 
na még sor és csupán a mun
kásságot oly súlyosan érintő 
gazdasági helyzet következté
ben folyamodott ilyen segély
eszközhöz a kormány. A 140 
millió dollárból 65 millió és 697 
ezer dollárt fizettek ki munka
bér elmén, míg a fennmaradó 
összeget főleg^nyagbeszerzés
re, telek-megváltásra stb. for
dították. 1

A fentiek szerint tehát Kana- 
de adófizetőinek $7.35-be ke
rült egy-egy munkanélküli e- 
gyetlen napi alkalmazása, ami

be azonban természetesen már 
beleszámították az építési anya 
gok árát, tehát végeredmény
ben az új középületek és .köz
munkák létesítésének összes 
költségeit. A $7.35-ből átlago
san napi $3.55 volt a tiszta mun 
kabér ée mintegy 7 cent a kor
mány által felszámított Igazga
tási kiadás, ami ezek szerint a- 
lig érte el az egy százalékot.

Mindenesetre érdemes lesz 
megjegyeznünk, hogy bárha a 
közmunkák során a munkanél
külieknek arányag igen kis szá 
zaléka jutott alkalmazáshoz és 
ennekfolytán keresethez, mégis 
1930 folyamán hét és félmillió 
1931-ben pedig 11 és félmillió 
munkanapot dolgoztak az em
berek, ami összesen 19 millió 
napi munkának felel meg. Csak 
hogy az a baj, hogy ezek a mll-y 
llós számok.— ha mégann; * 
Igazak te — csak ldeig-órál 
ték el a munkanélküliek g

Pánsküllía — Bevándorlói) Engedé
lyek — Jogi és KŐI jegylót ügyekben 

forduljon

Dr. JANOSSY * Co-hoz
MS Queen St. W.

vaj.KOnyvek, folyóiratok, újságok.
író és papírárak.

-VKRAINIAN BOOKSELLERS 
Ili Queen St. West. I*CY PATIKUS

Kellemetlen/ kalandban volt 
egy hamiltopí gyógyszerésznek 
része, amidőn egy régóta nem 
látott barátja látogatogatta 
meg és Milelőtt az érkezőt észre 
vette vólna, az alaposan hátba- 
ütött/ A szerencsétlen patikus 

nagy barátságtalanul fo 
itathatta a régi Jó cimborát, 
pert hiszen éppen egy féltucat 
gombostű volt a fogai között s 
azokat Ijedtében mind egy szá- 

;/uz ltg lenyelte. Most a gyomrából 
ni-, Igyekeznek kiemelni a kellemet 

len csemegét a doktorok.

TÜT NYELT

Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE 
»$ Queen St. West

percben hátára fordította, s a 
mindenképen védekezni igyekvő 
lengyel két izmos vállát vas-

FEJL60IK EGY MAGYAR 
VÁLLALKOZÁS

Jullus elsejével egy újabb fiók 
Irodát nyitott Kelen Sándor, a 
széles körben Ismert montreali 
üzletember. Az ész&kontariőt 
Kirkland Laké mellett eszerint 
már egy ontarlól fiókkal te di
csekedhetik az “Alex. A. Kelen 
Limited”, Ottawában bejegy
zett cég. A délontarlói fiókot 
Hamiltonban állították fel s an
nak vezetését a szintén előnyö
sen temert Lukács Sándor vál
lalta.

Az uj Iroda megnyitásával te
hát a mai rossz gazdasági vi
szonyok ellenére te terjeszkedik 
ez a legnagyobb kanadai ma
gyar üzleti vállalkozás, ami min 
deneeetré az öeszmagyareág ö- 
römére szolgálhat.

marokkal tartotta a porondhoz 
szorítva, míg a bíró leolvasta a 
törvényes időt. A második ősz- 
szeme nősre Hor bel nem volt 
hajlandó kiállani, Így a mérkő
zés befejezést nyert, két magyar 
győzelemmel szerezve újabb di
csőséget a kanadai magyar 
Sportnak.

A verseny befejezése után. 
Szabó Lajos honfitársunk hív
ta meg a győztes magyarokat 
vendégszerető házához, hol az 
összegyűlt barátok meleg ün- 
nepeltetésben részesítették ő-

UNITED CIGAR STORES
$164 Dusdas Street 

Mindenféle pipa- és dgarettadoh*. 
■yok. Újságok, folyóiratok stb

ezuimacska-ügyességgel, 
mindig talpraesett s rögtön tá
madásba te ment át. Horbal lát
va, hogy mégsem lett a küzde
lem olyan gyerekesen könnyű, 
mint 6 képzelte, komolyabb bír 
kozó fogásokat kezdett alkal
mazni, amiket azonban Győrffy 
ügyes védekezéssel és fürgeség 
gél mindig kivédett. Mígnem a 
küzdelem hatodik percében, ml 
kor a lengyel bajnok a fej elka 
páséval már-már csaknem győ 
zelmet aratott, a szívós fiatal 
székely nyerserő kiszabadítván 
magát, „hirtelen alkalmas fogást 
vett s a 225 fontos lengyel baj 
nokot valósággal a feje tetejére 
átittvs. két táliára nyomta, alig 
félpercnyi küzdelem után. A 
közönség percekig tartó lelkes 
tapssal jutalmazta az eddig Is
meretlen fiatal magyar birko-

Kitchener Ont.
Újságok — Folyóiratok, -• Szivarok.

pipa és cigaretta dohány jalt.
S. JAROSZ 

$*« Klng 81. Watt. o- V->

COLUMBIA
GRAMOFON^

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO. két:

Ava. a CPR zaéllodé/il
kflscl a Mais Streetbee. 

Kük és beltöldi újságok, folyóiraté^ MAGYAR NÓTÁK A 
4C RÁDIÓBAN

Muszty Dénes tiváló magyar 
hegedűs ezentpl péntek helyett 
iiilndeu Csütörtök este fél 9 és 
9 őrá között játszik magyar da
rabokat a Winnipeg! CKY állo
máson.

C. i
HALALT OKOZOTT AZ.• ••

LEMEZEKMdviUe Sült. pSftis
A magyar pionírok első vég 

állomásától, Whitewbod sas
ka tchewani teleptől hét mér- 
földnyire halálos szerencsétlen- - 
ség történt. Egy 14 éves fipl 
aki a farm Istállójában rende
zett tánc kedvéért jött ki leülte 
woodról, egy 12 éves 
együtt “ltókát” keresett Talál 
tak te egy üveget, melyből Jót 
hajtott mindegyíkfipr Alig né
hány perc mulva -már irtózatos 
kínokban fetiengtek mindketten 
és a nagyobbik még kórházba 
szállítása előtt klszenvedelt.

a gabonacsávázás- 
Jenlléshez használt

5 n ■ifJi
KÁLMÁN IMRE VILAOKISU OPERETTJE, a -Clg*ny*srcegne" 
edlk mer .láttáik fOUAmászé dsllsmslval ■ “Cleitibls" egyik 
fonlemezén. Lengi keringik ée pattogó csáfdisok váltják egy

mást ebben a nagyzenekari előadásban, mely az angolok előtt le nagy

.. ára m cent
EZENKÍVÜL AJÁNLJUK M«G A KÖVETKEZŐ ÚJDONSÁGOKAT: 

10 INCH ... lő cent

ÚJABB RÉMURALOM 
KINABAN

■Minden pénteken megveheti a “Kana
dai Magyar Újáig" legfrissebb

példányit
Junlus utolsó és jullus első 

napjaiban ismét rettegésben 
tartották fél Kína lakosságát a 
forradalmi elemek. Nanklngt 
távirati jelentések szerint a 
Kínban vasútvonal mentén 
mintegy 20,000 főből álló kom
munista "hadsereg” zsarolta a 
lakosságot, kirabolt, felégetett 
falvakat és felrobbantott köz
épületeket, valamint utakat, hi
dakat és vasútvonalakat hagy-

S POS GYÖRGY
a Markel lel

1S111D—Glpey Prlnceeetót.
A 22 éves, 190 font súlyú 

Győrffy János, még egy éve 
sincs, hogy a birkózó sporthoz 
kezdett. Gyakorlatát Simon 
György bajnok tanítása mellett 
a Winnipeg! "One Big Union" 
atléta egyesületben nyerte. A 
mostani szép eredmény egy
aránt dicséri úgy a tanítvány 

•rátermett ügyességét, mint a 
után. A BerwHtAB ed- tanító hozzáértő tehetségét, 
minden kezűk ügyébe A harmadik versenyszám Si

mon György, Winnipeg! bajnok 
mérkőzése volt, szintén Horbal

MAGYAR VENDÉGEK 
FIÚMÉBAN

A fiumei szabadzóna fürdőbe 
lyeí kétmillió Uráért magyar é- 
lehnlszert vásároltak és ennek 
fejében engedélyt kaptak arra, 
hogy Fiume, Abbázia, Volosea, 
Lovrana fürdőiben a magyarok 
pengő ellenében nyaralhatnak 
Ezt a pénzt összegyűjtik és az 
élelmiszer ellenében az Így szer

ét a váHalko-

Regina, Sask. 102Ő9F—Egy régi nótát hoz Budáról át a zzál. 
10Z70F—Te adtad nékem sz első ....val

Mag se bámul a gámeekut kölönce énekli Sebő Miklós 
Dejoe Bála ás senekaraGLAUC ISTVÁN 10271F—Clginyezsrelem—Dől lár keringő 

1027ZF—KukoHcskapáláa—«zomszádaeezony 
10273F—Győngyálet Ml részSt.Bt. Bársony István, Dajbukát Ilona

Stb. A FENTI GRAMOFONLEMEZEK KAPHAT6K:
WINNIPEG, Mán. Oanubla 645 Main St. Room 10S.
EGMONTON, Alta. Ukrslnlan Sook Store 1034S—lOlet St. —

Ava.
REGINA, Sask. National Musical Supply Ce. 1708 Reee Street. 
LETHBRIOGE, AHa. Jós Szarka 400—áth A ve.
CALGARY, AHa. Ukrslnlan Sook eteti Stb A ve.
HAMILTON, Ont. National Music Store 244 James Street Nerth.
DRUMHELLER, AHa. Oeferree*. Mink Heues
TORONTO, Ont. — Columbia Muelc Stera, $» Queen St. W.

National Beák A Music Store Mit J

• - Az
hoz és
fi volt.tett

—

“Glóbus" házaaaigközvetItő iroda 
Több eser 

szolgálataink révén Jött létre Tel 
Jee titokban szerzünk önnek élet- 
társat. Kérjen egy külön névjegy
zéket “Glóbus", $82 Bathurat Str. 
Toronto. Ont. elmen. 5 centes vá- 
laasbélyeg mellékelendő.
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•ág magáévá tette u -j beismerd
| len előéletet fm azt. hogy Ma- 
' tuska lelkileg Igen alacsony szín

lehet saó. A bíróság arra a meg vonalon in. Ausztria területé- _ ... . .
győsödéare Jutott, hogy Matus- WS azért kellett fit kiutasítani ‘ «*y*»emreméttó kimutatást ma ebnél valamivel magasabb, 
ka kizárólag anyagi okokból1 mert veszedelmes lenne az ál-,4B,tott ös“* dr Hoffm*n "** ** Egyesüh Államokban már
cselekedett, ö maca beismerte lám számára ha Matuska to- ’ mH tudóe- mel7,*n u ék"tun- több mint 20 ember követ el 
hogy a merényletekkel a vasat vábbra is Ausztria területén tar Uk P0”1” «*=*”*=>* állítja évente öngyilkosságot minden 
igazgatóságok figyelmét akarta ♦*«*««.>■ szembe egymással a különböző 100.000 lakos után. Utána az

j felhívni találmányára, amely al Hírek szerint Németország oreráe<* *• “<* európai városok sorában Ham-
1 halma* vasúti szerencséiknsé- nem fogja kikérni Matuskát «!5yobb 1*r06«1 M*rtot csoporté burg, Berlin. Brüsszel Lenin-

éves börtönbüntetésének kitől- 8ltV*- ^ grad, a régi Oroszország Szent-
tetése után és Magyarországot I statisztikai adatokból kidé pétervár néven temert volt szék 
kéri fel hogy a Jftteborgi nie- röl‘ kogy Ksna<1* nagyobb vá- városa következik. Lenlngrad 
rényietért te vonja felelősségre r08alban mlnden 100 ““ U' öngyilkossági arányszáma dr. 

anabachi merényletnél a veszedelmes embert. Eszerint koe utAn 4Uag 16 ember Aob* Hoffman kimutatása szerint ép 
vonatidetidáe következett be. tehát hat év múlva a, óhaza el mag4tó1 “ életet’ noh* S“' P«n Mtszerannyt. mint Buda- 
Matuskának tudnia kellett, állítja törvény elé Matuska Szil katoon ö* v*ncouver arányszá- pesté, 
hogy Blatorbágynál feltétlenül vesztett, hogy a földi lgazság-

saolgákatás előtt feleljen a 24 
kioltott emberéletért!

Lenmgradbin kétszerannyi az öngyilkos, 
mint Budapesten

FOGADÁS ÖTSZÁZ
ESZTENDŐRE *

Az Egyesültekben Balon Boa 
be bán (Loutelana állam) Slot- 
ler és Collina Ismert üzletembe
rek azon vitatkoztak, hogy as 
uj kormányzósági épület áfinl 
fog-e 600 év múlva. Vitájukat 
fogadással pecsételték meg. a- 
melynek tárgyát, 2 dollár M 
centet, egy bankban helyezték 
letétbe közjegyzői okirat Maére- 
tében, amely szerint az 
kamatos kamataival együtt a 
nyertes fél örököseinek adandó 
ki. Ilyenek hiányában az állam
kincstárra száll. A mogtámad- 
hatatlan egyezmény még arról 
te Intézkedett, hogy a közjegy
zői okiratról minden'100 évbe* 
fényképfelvételt
A bank kiszámította, hogy a 
két dollár ötven cent a fogadás 
eldőltekor, 2432-ben, 2,084.4*.
606 azaz 2 milliárd 84 millió 4* 
ezer 606 dollár és 22 centre fog 
felszaporodni.

Hood►

EZ A LISZT OLCSÓBB, 
MERT TÖBB CIPÓT SÜTHET 

ECY-EGY ZSÁKBÓL

gek megelőzésére.
Súlyosbító körülménynek vet 

te a bíróság a tett többszörös r 1
Tévedlek a “Piketelők”

két a teherautóval eremben, a 
nagy szörnyülködéssel újból e- 
lötünfi sofffirt szintén elagyabu 
gyálták.

Végül la rendőrök Jöttek elő 
a nagy riadalomra és akkor de
rült ki, hogy a helybenhagyott 
teherautóvezető csupán telefo
nálni akart a gyárból ■ esze á- 
gában sem volt az árut elszál
lítani.

WtmUpeg egyik külvárosában 
másodízbenf lesznek hallottak. BnyhKŐ kö- Elfogták a hamispénz-ver okét

Mert pénzveréssel foglalko
zott a derék Rutky, .amivel ma
gára haragította az államkincs
tárt. Ez az Intézmény ugyanis 
nem szíveli az üzleti versenyt s 
vöröskabátosokat 
Rutky után. Az eredmény min 
denesetre jó fogás volt, ameny- 
nyiben egy égés* zsák féldollá
ros “ezüst"-pénzt találtak Rut
ky birtokában. Tilos mestersé
ge folytatásáért 14 hónapi ne
héz munkával súlyosbított bör
tönre Ítélték a pénzhamisítót.

rülménynek vette a bíróság a készítsenek.É*t cl Sanyira a helyset a 
Wehrood ládagyár és az alkal
mazottak között, hogy sztrájk
ig került a sor. A múlt héten 

következtében napokig 
váltak a munkások egy állltó-

Kanada egyik legveszedelme
sebb pénzhamisító-bandáját fog 
ták el a csendőrök a minap. 
Rutky Gábriel eredetileg A Ibér
ia Lethbridge városában kezd
te “működését”, majd pedig a- 
mlkor melegnek érezte a leve
gőt, Reginába helyezte át szék
helyét. Annyira óvatosan dol
gozott. hogy ha két cinkosa, 
név szerint Dyson és Mason 
nem ügyetlenkedik el a dolgot, 
úgy talán még most te üzem
ben lehetne a kis pénzverde.

ELFOGTAK A BANDITÁTI

Részletesen megírtuk, hogy augusztusában 8,300 dollárral 
az egyik Winnipeg! bankból 8 könnyítette meg a Quebec tar- 
ezer dollárnyi bankjegyet emelt tománybeli Ste. Anne de Belle- 
el egy agyafúrt bankrabló. Már vue városka bankját, 
már úgy látszott, hogy nem sl- Állítólag a Montreal melletti 
kerül a rendőrségnek nyomára Sherbrooke és az ontarlól Lon- 
akadnla, amidón Buffalóban vá dón városokban te követett el 
ratlanul elfogták a detektívek. átkerült bankrablásokat az a- 

A Winnipegről körözött fény- célidegzetü /bandita, kinek ki
adatása iránt a kanadai rendőr
ség máris megtette a szükséges 
lépéseiket az Egyesült Államok 

ol- hatóságainál.

menesztetttagos rendelés

x*2nr"*“ a tömeg lehiggad-
PANCÉLOS CSEMPÉSZ- 

AUTÓK A HOLLAND- 
NÉMET HATAROH

KrefeMl As geldeml vámőrök.
in mellett as őr

ssé K utón éjnek Idején esem] 
székre lsetek, riUöttek egy hol
land csempészautóra. amely 
már gyakrabban járt át a ha
táron. A lövések ellenére as 
autó változatlan sebességgel 
folytatta útját. Az egyik vám
őr erre teherautón elállta a 
csempészautó útját és a fény
szórókat működtetve, elkápráz
tatta a páncélautó vezetőit, tik 
erre elvesztették uralmukat • 
kormány felett e az autót egy 
utszéli póznának vezették. A 
kocsi a póznának ütődre meg
rongálódott és meg Is állott, de 
utasainak a sötétségben elke
rült elmenekülnlök. Az autó fél 
inches acéllemezekkel volt pán
célozva; 12 métermázsa kávét 
és dohányt találtak rajta a fi
náncok .

miután bosszújátAz tan
kitöltötte. A gyárvesetóeég ez
után pedig m Iádén akadály nél
kül szállította le a rendelt ládá
kat. Miután azonban ez volt az 
utolsó rendelés, ezt as üzemet Is 
bizonytalan Időre bezárták.

nagy teherautó állott Meg a 
gyári raktár előtt ás a
__ _ a gyárba A kívül vtra-
ül piketelők erre márflM 
■B||attak rest és miután to 
mm fejezték nemtetszésü

nkülkép alapján kétségkívül meg
állapították, hogy Rónáid Rl- 
deout követte el a bankrablást

I

Nem húzhatnak többé fogat 
a borbélyok

ml több, ugyanő volt 
veres bandita, aki 1930Megbénult Kanada fa-termelése

Az óhazai borbélyokat súlyos 
jogfosztás érte, Illetve csak azo
kat, akiknek mellékhivatása a 
foghúzás volt. Még 1896-ban 
tehát a millennium esztendejé
ben történt, hogy egy akkor 
kelt kereskedelmi minisztériu
mi rendelet megengedte, misze
rint olyan helyeken, ahol orvos 
vagy fogorvos nincsen, értel
mes borbélyok s arraszületett 
kovácsmesterek Is húzhatnak 
fogat.

Most aztán, harminchat esz
tendő tapasztalatai után u- 
jabb rendeletet adott ki a keres 
kedelmi miniszter s az 1896-iki 
rendeletet érvénytelennek minő 
sttvén, megparancsolja, hogy a 
foghúzás végzett fogászok és 
fogtechnikusok ügykörébe tar
tozván, borbélyok ezután ne 
merjenek fogat húzni a jövő
ben. Bizonyos, hogy a foghuzó 
borbélyok nem hagyják annyi
ban a dolgot, hanem ünnepé
lyes keretek között fognak til
takozni e jogfosztás-okozta jö
vedelemcsökkentés ellen.

A rendelet egyes passzusaiban 
még sem oszlat el minden ho
mályt: a többi között például 
nem Írja körül, huzhatnak-é fo
gat a kovácsmesterek, avagy 
sem? Mert eddig húztak! A ha
rapófogót egyszerűen ráillesz
tették a ferdére dagadt ábráza- 
tu páciens zápfogára, 
húzni kezdték a fogat, de a 
fognál fogva a pácienst magát 
Is. Legalább háromszor szántót 
ták vele körül a kovácsszint s 
ha egyszer a harapófogóról le
maradt a páciens, annak jele 
volt ez, hogy kint van — a 
zápfog ... Tartunk tóle, hogyj 
a borbélyok után sor kerül a

derék és törekvő kovácsmeste
rekre is ... Nagy kár lenne! 
Mertha Így tart tovább is, ész
revétlenül minden romantikát 
kiölnek a Duna-Tisza tájáról.

Mire • sorok napvilágot Iái- tetemes hányadát, ami missió
val azt jelenti, hogy a kanadai 
fatelepek is felszámolhatnak, 
miután a fűrésztelepek már a- 
mugy is hosszú idő óta bezár-

1933-ban uj korszak kezdődikMák, szinte halálos döfés érte a 
még nem Is oly régen virágzó 
kanadai letermelést, mely az or 
•Ságnak kétségtelenül egyik kg 
fontosabb őstermelés! ága volt. 
Az Egyesült Államok ugyanis— 
feleletül a Bennett kormánynak 
az amerikai keményfa behoza
talát meggátló vámemelésér 
ezer köblábanként három dol
lárra emelte a kanadai fa vám-

Newyoikhan hetek óta nagy 
vitaestélyeket tartanait a világ
válság okairól, amellyel kapcso- 
.latpsan a következő érdekes 
híradást tették koséi 

Általában az a vélemény ural
kodik manapság, hogy a mos
tani gazdasági helyzet ember- 
emlékezet óta a legsúlyosabb. 
Nagyjában ugyiátszfk as ame
rikai földrész Jelenlegi válsága 
körülbelül olyan mérvű, mint 
aminő az 1890-97-es Időszak
ban volt.

Európa azonban rosszabbul 
áll, mint akkor. Kétségtelen,

hogy a legjelentősebb tény az, 
hogy a mostani válság lényegi
leg nem különbözik a megelő
zőktől és Így nem mondható, 
hogy az emberiség elöhaladását 
erősebben veszélyeztetné.

Egyébként is megnyugtató 
az, hogy a válságuk épp oly hir
telen szoktak elmúlni, mint a- 
mily hirtelen ke 
múlt századvégi depresszió pél
dául 1897-ben úgyszólván má
ról-holnapra végétért. Az 1897. 
esztendő a mai válság 1933. é- 
vének felel meg, ami minden
esetre biztató tény.

tak.
A kanadai fatermelők most 

arra szeretnék kényszeríteni az 
ottawai kormányt, hogy vegye 
rá Angliát nagyobb kanadai fa- 
rendelésre a jelenlegi orosz fa
vásárlás helyett, továbbá pedig 

!hogy támogassa államsegéllyel 
a british-columbiai erdők kiter
melését, hogy a kiváló áru a Pa 
nama-ceatomán keresztül Ang
liában piacra találhasson.

EGYMILLIARD ARANYAT 
TALALTAK

Alaska Sewetrd városa köze
lében, ahol évekkel ezelőtt már 
hatalmas alagutat fúrták a 
Babcock-hégység alatt, junfus 
utolsó napjaiban ismét világra
szóló aranyérre 
Egy Johanson és egy fimith ne
vű bányász a Babcock és a Por
tai bányák között oly gazdag 
aranytartalmu réteget fedezett 
fel, mely a szakértők becslése 
alapján legalább 300 millió ton
na aranyércet fog szolgáltatni. 
Az aranyérc ugyan csak három 
dollár aranyat tartalmaz ton
nánként, azonban még Így is 
mintegy 900 millió dollár érté
kű az uj aranylelet.

zdődnek. AIát. 4
A fentiek értelmében végleg 

megszűnt annak a lehetősége, 
hogy Kanada továbbra le ellát

sz amerikai fabehozatal
bukkantak.

h

KITÖRTEK A BETÖRÖK
A guelphi börtön mészáros • 

szakosztályára osztottak be a 
közelmúltban egy hamlltonl és 
egy peterboroi betörőt. A két 
jó madárnak azonban nem ízlett 
semmiképen a börtön-élet és el 
határozták, hogy kereket olda
nak. Sikerült le kitömtök a 
börtönből a napokig keresték 6- 
ket a fegyórök, de hiába.

Hat évre ítélték Matuskát
Megejtették a pótválasztásokat

New Brunswick Royal és mányzati működésűk alapján 
Quebec Maisonneuve kerületei- elérni; különösen mióta egyes 
ben a múlt hét elején tartották tartományi konnányhivatalok- 
meg a birodalmi képviselői pót- bán történt sikkasztások nyű- 
választásokat. Az előbbi kerü- vánosságra kerültek. 
leiben Jones volt konzervativ- 
pártl közmunkaügyi miniszter, 
az utóbbiban viszont Jean libe
rális Jelölt került M győztesen a 
választási harcból.

A québeci választás eredmé
nyét annyiból te nagyjelentősé
gűnek tartják, miután állítólag 
a Bennett-kormány "hajthatat
lan vámpolitikája következtében 
nagy mértékben csökken a kon- 

iása nagyjában véve a követke- zervativok népszerűsége, 
zóket mondja; A bűnös szándék I A jelek arra vallanak, hogy a 
Matuakánál teljes mértékben bi manitobai tartományi választá- 
sonyttva van. Igazolja ezt az a sokon te főleg a konzervatív 
kijelentése te, amelyet az ans- vámpolitika kudarcának köszön i tőle telhető módon Igyek

szik majd behajtani az adótar
tozásokat, miután a bankok 
több kölcsönről hallani sem 
akarnak.

ló erőszakos cselekmény bűn
tettének elkövetéséért, amit kü 
lönősen veszélyes körülmények 
között hajtott végre, hatévi sü
lős börtönre Ítélte, évente két
szeri kemény fekhellyel és böjt 
tel súlyosbítva a két anabachi 
merénylet évfordulóján, decem
ber 31-én és január 30.-án. Az 
Ítélet ezenkívül elrendeli Matus 
ka kiutasítását Ausztria terüle
téről . A kiutasítást a hatévi sú
lyos börtön kitöltése után foga 
natoeitják Mattiakénak mind
ezeken felül 4199 schllllng kár
térítést kell fizetnie az osztrák

Még bizonyára olvasóink é- 
lérik emlékezetében él, hogy a 
múlt év szeptember 13.-lkán az 
eleinte őrültnek, majd kommu
nistának vélt Matuska Szilvesz
tér pokolgépet helyezett a Bu
dapestről Bécs felé száguldó 
gyorsvonat elé s Bia-Torbágy 
állomás közelében felrobban tót 
ta az egyik viaduktot. A ma
gyar vasút történetében kétség 
téten ül legborzalmasabb ka
tasztrófának 24 emberélet e- 
sett áldozatul s lapunk egyik 
angol mirkáiéra*, az éppen Ma
gyarországról visszatérő Miss 
Hilda Fowlds te ott pusztult a 
romok között.

9 MILLIÓVAL ADÓS SASK.
Mig 1919-ben alig egymillió 

dollár volt a saskatchewanl “mu 
nlclpallty”-k, azaz az otthoni 
járásoknak megfelelő kerületek 
adóssága, ma ez az összeg meg 
haladja a kilencmillió dollárt. 
A járások hivatalos ügyelt Inté
ző “reeve”-k estevanl konvenció 
ján jutottak nyilvánosságra a 
fenti adatok, ml több, az a szo
morú hír te, hogy az idén ősszel 
mindenegyes munlcipallty min-

ÉRTESÍTÉS
Ezennel értesítem » magyarságot, hogy a “Pannónia” óhasai 

árukból álló anyagraktárát átvettem a levéltovábbítással együtt. Fel
kérem tehát mindazokat, akik a “Pannóniához" járatták leveleiket, de 
legutolsó pontos elmüket elmulasztották megadni • jelenleg nincsenek 
regisztrálva, mihamarább lépjenek érintkezésbe akár személyesen, 
akár levélileg alulírottal; miután tftbb olyan levél került elő. melyek 
címzettjeinek tartózkodási helye ismereteién. — Ezenkívül, ha óhazat 
édes-nemez paprikát, valódi Modlánó cigarettapapírt. Diana púdert és 
krémet, valamint mindenféle magyar gramofon-lemezt óhajt rendelni 
Írjon a következő címre:

akkor
államvasutak javára.

As Ítélet terjedelmes Indoko-
Mtután Matuska előbb Auszt

riában és Németországban te 
követett el vasúti merénylete
ket, elsősorban ott te vonta fe
lelősségre a törvény.

Mint lapzártakor értesülünk baohl merényletekkel kapcao- hették s liberálisok nagy győ- 
Matifah. Szilvesztert az oszt- latban tett, hogy két-három ha- zelmüket, amit semmiképen sem 
lék bíróság a köz ellen irányú- lőtt nála nem számit. A bíró- tudtak volna csupán a saját kor

MOLNÁR GYULA1
700 Main •treet-WINNIPEO, MÁN.

A „Kanadai Magyar Újság" angol leckéi
(g* JOjlTOS ÉRTESÍTÉS:
) Víá szera&séilí^tisztelettel értesíteni nagybecsű ügyfeleinket 
' hogy Hantikon, Ontarióban fiókirodát nyitottunk, hogy ezáltal is 
| jobban szolgálhassuk kanadai honfitársaink érdekét. A hamiltoni 
! fiókiroda vezetését Lukács Sándor ur, aki eddig a “Pannónia” 
1 vállalat winnipegi igazgatója volt, vállalta el, aki mindenben 
1 készségesen áll a magyarság rendelkezésére. — Ha tehát pénzt 
1 akar az Óhazába küldeni, hajójegyet akar vásárolni, családját 
1 vagy mennyasszonyát akarja az Óhazából kihozatni, okmányokat 
1 akar készíttetni vagy bármely más ügyes bajos dolga van fordul

jon bizalommal az alanti irodák bármelyikéhez:

FELFÜGGESZTETTEK KÉT 
TORONTÓI ORVOST MIRŐL AKAR OLVASNI ANGOL LECKÉT? — TUDASSA A SZERKESZTŐSÉGGEL!

The foUowlng are particulara Dl falóing ár karökt partikju- Következő pontos személyi ada 
6f my deecription fór endoree- Htesg-av máj deszkrtpsi* fór taim az > állampelgiraágl ötjévé! 
ment on the Certificate ot 

naturallzation:

ji
Or. Blye és Jones torontói or 

voSoktól a kanadai orvos-egye
sület megvonta a működés Jo
gát, miután a két orvos hamis 
igazolványai alapján több mun
kás mintegy 200 ezer dollárral 
károsította meg a "Worfrmen’e 
Compensatlon Board” nevű ál
latni munkásblztosltó Intéz
ményt. Az orvosok a vád sze
rint olyanoknak te adtak mun
kaképtelenséget bizonyító írást, 
akik teljesen egészségesek vol
tak, viszont Oyen tisztességte
len utón akartak pénzt szerez-

ki töltéséhez:endorszment av dl szőrtifik’t 
av necsörelájzés’n 

Édzs Életkor ... ... év 
Incssz magasság ... . / láb

faj: fehér v. színes ... arcazla 
szem színe ...

Jlraz ...Age yeare.
.. feet ... Inches Hejt .. 
.. Complexion

Colour ot eyes..........
Colour of hair ...

fit ...
Kalör ... ... Kampleks’n 
Kalör av ájsz 
Kalör av heer

Helght . 
Colour ..

Haj színe ...
Látható ismertető jelek 
Kérvényező aláírása

Vteible dtotlngutehlng marks .. Vizib’l dteztlngvtelng márkáz
Petltioner’s Signature.
Ha ve you experience with 

htodéra?
How much do you pay fór 

threshlng?
As much as anybody else 

around here.
Would you keep me fór the 

winter?

Petis"nörsz szignlcs’r 
Hau macs du ju pé fór treslng? Dolgozott már arató-kötőgép

pel?
Ceéplésre mennyi napibért fizetEsz macs esz enibadi élsz 

éra und hír.
Vud ju kl-p mi fór dl vintör? Adok annyit, mint bárki máé *

- környéken.
If ju vork sztedl end if áj get Megtart-e télire? 

e krap.
If you work steady and if I get Hév ju ekazplriensz vlt bájn- Ha Jól dolgozik és lesz termés.

dersz?

<•ni..

Alex A. KELEN Limited, Alex. A. KELEN Limited
MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 

ANGOL CIKKEINKET
leni Ont. 
LTOK. Ott.

HM. City in. Office tor Northern Ont
:: 11M, KIRKLAND LAKÉ, Ont
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tói t\\X-HAZADNAK 
RENDÜLETLENÜL 

LÉGY HÍVE, ÓH MAGYART

"CSONKAMAGYARORSZAO 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZAG 
MENNYORSZÁG!"n • » tedi

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 

BVDAPBSTI SZERKBSZTnABOÜNK CÍME: HB08DÜ8 MNDOR COCA 18. IV. *. H$

Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? MAGYAR FESTŐK MÜVEIT
HOZZÁK KANADÁBA?

\

Milyen a pénzügyi helyzet?- Tel.: HA 3420 **—
,J. SCHRÉTERKorányi pénzügyminiszter a, kint olcsó pénzen záloglevelet: 

költségvetés parlamenti vitája j vásárolnak. Ebben semmi tör-1 
során megvédte a magyar dlplo vénytelen nincs, ezt megakadá-j 
„métákat. Hogy a diplomata mit lyoznt rem lehet. Egyébként ha.j 
tesz, arról nem tudhat más valaki küiíSlpön eladta zálogle-1 
csak a saját külügyatínlsztere veiét, az sem ' panaszkodhatik 
és az Idegen állam kulügymi- károsodáséit, azért, mert más- 
nisztere. A magyar diplomaták valaki megvette. 
nagyon komoly eredményeket Magyarország kegyetlen kís
értek el. Munkásságukról a dáscsökkentésekkel és ha tárta-
nyilvánosság előtt beszélni a- 
zonban nem lehet, mert az hát
rányára lenne az országnak.
A mezőgazdaságot azért kell 
támogatni, mert ez a gyökere 
mindennek. Nyolc év alatt 1184 
milliót fordítottak a mezőgazda 
ság támogatására és ebből 380 
milliót adtak a kivitel támoga
tására . A nagyvállalkozókra 
sem 
sokan
hanem a vagyonukból fizetik az 
adót. Ma már mindössze öt

ABAUJ-TORNA MEGYE
Különös módon követett el szerelmi bánatában öngyil

kosságot Hejce községben Pálinkás József 23 éves gazdalegény. 
A fiatalember, aki üres óráit mindig kísérletezéssel töltötte, egy 
Varsóból puskát készített magának, megtöltötte puskaporral, 
beletette az ólomgolyót és szivének illesztve a fegyvert meg- 
gyujtotta a puskaport. A robbanás ereje kilökte a golyót a cső
ből és a golyó átfúrta a legény szivét, úgyhogy rövid idő alatt ki 
wavedett.

RUHA ÉS CIPÓ ÜZLETE
Figyelmes kiszolgálás!

JELSZAVUNK: 
KICSI HASZON, NAGY 

FORGALOM!
30 ONTARIO ST. EAST 

MONTREAL, Que..

Művészeink már sok dicsősé
get szereztek a magyar névnek. 

j Nemcsak nemzeti hiúságunkat 
! legyezgetl egy-egy Író, színész, 
festő vagy szobrász sikere, ha
nem a világ figyelme ráterelő
dik arra a szegény országra, a- 
melyet az emberi rövidlátás meg 
csonkított és minden élet-erejé
től megfosztott. Ellenségeink 
szeretnek úgy beállítani ben
nünket, hogy Itt csak puszta- 

: ság van, a lovak szabadon szá
guldanak és minden magyar 
nyereg alatt puhítja a húst, fo
kossal hadonászik és reggeltől 
estig cigánnyal huzatja a nótá-

got meglátogathassák és a hely 
színen tanulmányozhassák a 
magyar művészetet.

— Kétségkívül nagyrésze van 
ebben Mr. Malcolm Waugham 
barátomnak,aki nemcsak a lég 
nagyobb amerikai lapokban irt 
lelkes cikkeket a magyar művé
szet mellett, hanem a rádióban 
tartott előadásokat és a kriti
kusok között valósággal ma
gyar propagandát csinált. Még 
ezeh a nyáron Budapestre jön 
a New York Times művészi szer 
-kesztője, a Wanderbilt muzeum 
igazgatója és a Muzeum of Mo
dern Art igazgatója.

— Nemcsak erkölcsi szem-

lan közterhek fizetésével igye
keznek a költségvetés egyensú
lyát fenntartani. Európának kö 
telessége önmagára gondolni, 
olyan kereskedelmi szerződést 
kell kötni, amely minden or
szág megélhetését biztosítja. 
Ha a nemzetközi konferenciák 
nem járnak eredménnyel, úgy a 
kormány kénytelen lesz egyol
dalú Intézkedéseket tenni.

Az év végéig felfüggesztették 
a végrehajtásokat a mezőgaz
dák ellen Éhez á megoldáshoz 

olyan egyén található Magyar- kellett nyúlni, mert különben a 
országon, akiknek a, vagyona gazdák elvesztették volna va
lóbb mint ötmillió pengő, va- gyónókat. 
gyls dollárban milliomosok. 234 
millió pengő az adóhátralék.
Sajnos azonban ennek nagyré- 
szét éppen a válság miatt nem
fogják tudni behajtani. — Mondd, mama, nehéz do-

Kétségenkivül nagy ered- lóg az, egy titkot megőrizni? 
mény, hogy a pengő 1 szilárdan j — Nem tudom, kedvesem. 
£11. A külföldi hitelezőink túl- Én még sohasem próbáltam, 
nyomó része megérti a ml ne- 
héz helyzetünket. Mi teljes jó
hiszeműséggel vállalhattuk a 

Tel- külfölddel szemben az adóssá

gai AGYARORSZÁGBA
New Yorkból Brémán át 

I a világ leggyorsabb hajóin
I EREMEN 

EURÓPA
I KÓLÁN GYORSVONAT Inéul W 
| bremenhavenl klkStéból, amely 
I a legkényelmesebb utazást biz

tosítja Budapesti*. 
Felvilágosítást nyúlt a helyt 

fisynfik, vagy
654 Main St. WINNIPEG

NORTH GERMÁN
LLOYD

BORSOD MEGYE
Harsány község mellett, a Bükkből eredő patakban szem 

csés aranyat találtak. Az arany kiaknázásának munkálatait 
máris megindították.

BRASSÓ MEGYE
A brassói repülőgépgyár, arra való tekintettel, hogy a ru 

mán állam kötelezettségeit nem teljesítette vele szemben, be
szüntette a munkát. A gyárban alkalmazott 1200 munkást a 
tisztviselőkké! együtt elbocsátották.

ját.

n mar r
Járnak s nagyon 

nem a jövedelemből,
pontból várok nagy sikert, .kar 
nem a magyar művészi kivi
tel is igen fel fog lendülni. Né
hány éven belül — amikor a gaz 
dasági válságnak már vége lesz 
— Amerikában komoly piaca 
lesz a modern magyar művészet 
nek, a magyar művészek sok
sok százezer pengőt és dollárt 
fognak Amerikából elvinni. Ma 
persze nehéz boldogulni, de az 
is bizonyos, hogy aki vagyonát 
meg akarja őrizni, nem jár rósz 
szül, ha modern magyar képek
be fekteti. Az csak babona, 

akban elvesztik

A magyar írók az igazi ma
gyar világot ismertették meg a 
külfölddel, a magyar festők és 
szobrászok külföldi kiállításai 
bizonyítékok arra, hogy ebben 
az országban olyan kultúra 
van, amelyet lenézni nem lehet.
Az első modern magyar képző
művészeti kiállítást az elmúlt 
évben rendezték az Egyesült A1 
lamokban. A kiállítás rendezé
sében oroszlánrész jutott Silber- 
mann Abris műkereskedőnek, 
aki rövid tartózkodásra most 
New Yorkból Budapestre érke
zett. A “Kanadai Magyar Új
ság” munkatársa beszélt Stlber 
mannal és először aziránt érdek 
lődött, hogy a magyar kiállítás 
még mennyi ideig járja körül 
Amerikát?

— A megnyitás Chicagóban 
volt, azután került a kiállítás 
New Yorkba, majd Springfield, 
Boston, Amherst és Florida ke 
rült sorra — mondotta Silber- 
man — jelenleg május 25-től 
augusztus 22. -lg Washington- 
államban van. Aztán szeptem
berben San Franciscóba kerül, 
októberben Indianapolisban lesz 
november, január és február 
Dallas, Pennsylvania és Albany 
lesz az állomáshely. Több vá
ros kívánja még megismerni a 
magyar művészetet, lehetséges, 
hogy egyideig tovább fog ván
dorolni még a magyar kiállítás.

Megemlítettük, hogy a buda
pesti lapok szerint Kanadába Is j 
elkerül a magyar kiállítás. Meg 
kérdeztük, hogy erre mikor ke
rül a sor.

— Ebben a pillanatban erre 
nem tudok felelni — válaszolta 
Síibermann. — Az Igaz, hogy a 
kanadai magyarok részéről 
nagy az érdeklődés és Ilyen 1- 
rányban megkeresték a kiállí
tás vezetőségét, de döntés még I 
nem történt. Nincsen akadálya 
annak, hogy az amerikai kiállí
tás után néhány hónapig egy
két kanadai városban rendezze
nek kiállítást, legfeljebb anyagi 
nehézségek merülnek fel, ame
lyeket azonban le lehet győzni.

Silbermann Ábris egy kissé 
elgondolkozott, azután ezeket 
mondotta:

— Nem szeretek abba a hi
bába esni. hogy mint jó magyar! 
ember, el legyek ragadtatva min! 
dentöl, ami magyar, de teljes el
fogultság nélkül mondhatom, 
hogy a magyar művészet Ame
rikában elfoglalhatja a francia 
művészet helyét. Ma még a kéz 
det kezdetén vagyunk, de ami 
eddig történt, az Is nagyon 
szép. Három évvel ezelőtt azok 
akik ma a magyar művészettel 
foglalkoznak még nem tudtak! 
különbséget tenni Budapest ésj 
Bukarest között. Ma már ko
moly művészi kritikusok arra

X,
HAJDÚ MEGYE ------------

Debrecen város 1931. évi zárószámadása szerint az el
múlt esztendőt 1,333,009 pengő hiánnyal zárta. A zárószám
adás tájékoztatást ad Debrecen város vagyonáról, amelynek ér
téke a kimutatás szerint 169,528.000 pengő. Ha ebből a külön
böző terheket és kölcsönöket leszámittják, a város tiszta vagyo
na még mindig 131,116.000 pengő.

■

PAIZS ÖDÖN

REMINGTONVALLOMÁS
KOLOZS MEGYE

Nolcszázttzenhárom őrültet szabadítottak Kolozsvárra az 
oláhok. A kolozsvári egyetemi klinikák ingyenes betegeit ugya
nis szélnek eresztették, mert nincs pénz eltartásukra.

hogy a műtárgy 
az emberek 1 pénzüket. A ti
tok mindössze az, hogy örök

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Kecskemét városa nem a csizmadiáiról, hanem a szabó

mestereiről volt Inkább híres a múltban. A mókacslnálók a vá
ros "Kecske" címerét Is összefüggésbe hozták a város híres 
szabómestereivel. A tény az, hogy a nagymultu kecskeméti 
ezabó-lpartársillat 350 éves fennállásra tekinthet vissza. Ezt a 
múltat és a magyar Ipar fejlettségének dicsőségét céhzászló fel
szentelésével ünnepelték meg a kecskeméti szabóiparosok. Ér
dekes, hogy 1685-ből céhbélyegzőjük Is megvan s a gyulafehér
vári káptalan egyik oklevele már 1593-ban foglalkozik a kecs
keméti híres, nemes szabócéh vei.

TELEPEDESI FELVILÁGOSÍTÁST HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP
kaphatnak teljesen díjmentesen mind 
azon családok, valamint egyének, kik 
komolyan érdeklődnek a letelepülés 
Irént.

értékeket kell vásárolni. 
kékből, házakból alig lehet visz gokat Ma háromszor annyi tér 
szászé rezni a befektetett tőke ményt kellene kivinni, hogy a 
akár egy részét is, az igazi mü kamatokat fizethessük, mint a- 
klncanek viszont még ma Is van mennyit egyáltalán el tudunk 
értéke és értéke marad mind- helyezni külföldön. 
örökké. Magyarország olyan ki — Nagyon gyakori eset — 
váló festőkkel dicsekedhetik, mondotta a pénzügyminiszter— 
akik feltétlenül dacolni fognak hogy Amerikából és más külföld 
a múlandósággal. ről visszajövő magyarok nem

p— ö—. pénzt hoznak haza, hanem ódá

ban. Modern klTántá«nak tel 
Jenen másfelei.

Forduljon u alanti elmek birme- 
lylkíhea:

Canadian Government Lartd Sett-
REMINQTON Tyyewrlten LM. 

220 Bannatyne A ve. Winnipeg. 
Kötelesetti** nélkül kéreklement Brench, 1*6 Nőt re Dame A Ve. 

E. Winnlje*, Mán.
Canadian National Rallwaya, Colá

iét felvUigoeltAat a bomlotton
Portable írógépről ée a bari Dan

ié# feltételeirőlnlzatton Department, Roem 100 Union 
Statlon, Winnipeg, Mait-

Dietrict Superlntendent of Colon I- 
zatlon, Canadian Pacific Rallway, 
Winnipeg, Mán.

Név

(Hirdetés)
SZEPES MEGYE

A csehek a felvidéki ötös bányán lévő vasbánya üzemét 
megszüntették és 812 munkásának felmondottak. Ugyancsak 
megszűnik a kisóci mangán-ércbánya Is, mert a csehországi 
müvek az Oroszországgal kötött szerződés alapján orosz man
gánércet használnak s ezért felvidéki bányáikat bezárják.

r

L Ebben a pénztelen világban
A LEGOLCSÓBB MÓD 

az EGÉSZSÉG védelmére
TOLNA MEGYE

A “filléres gyors” 1500 főnyi fővárosi vendéget vitt Szek
szárdid. mely a kedves fogadtatáson kívül színes látványosság
ról is gondoskodott. Délután különvonat hozta be a sárközi köz 
Bégek lakóit. A magyar népművészet egyik legfeatőibb vidéké
ről gyönyörű ruhák a színes brokátok, a ragyogós kötények, 
gyöngyös ezüsthlmes párták, a csodálatos művészettel hímzett 
főkötők Igazán elragadó képet adtak a tarkán hullámzó menet
ben . A rögtönzött népünnepélyről hangos fűm felvétel Is készült

1

PURGARETAz idegességtől a megőrülésig 
már rövid az ut 
ÁLLJON MEG! gyomor és vértisztitó cukorka használata.

ZALA MEGYE
A Balaton egyik legértékesebb rejtett kincsét, vele együtt 

az egész tapolcai völgyet s a világhíres Badacsonyt nagy vesze
delem fenyegeti. A szigligeti szőlőket undok zöldes-szürke, sző 
fős hernyók lepték el. A gyümölcsfák és a tőkék tele vannak 
ezzel a mérges érintésű rovarral, amelyben a gyapjas pille her
nyójára lehet ismerni. A Balatonra hajló nagy erdő, teljesen le 
van kopaszíva, nemcsak minden levelét, hanem még a gyön
gébb gályáit is lerágták a förtelmes állatok, amelyek most az 
erdőben milliós tömegekben hemzsegnek és a letarolt fákról 
Ijesztő gyorsasággal kúsznak a szőlőtőkék ellen.

SZORULÁSBAN SZENVED? 
GYORMORBAJA VAN? 
SZÍVDOBOGÁSA VAN? 
HIDEG IZZADTSÁG ÖNTI? 
SZERVILEG GYENGE? 
ROSSZAT ÁLMODIK? 
SZÉGYENLŐS? 
BUSKOMOR? 
VÉRSZEGÉNY?

KÖNNYEN FEL1ZGUL 
1 GYORSAN ELFÁRAD 

KEZE, LÁBA HIDEG 
, NEM TUD ALUDNI 

KIMERÜLT 
1 IDEGES 
! FÁJ A FEJE 

SZÉDÜL 
1 FÁJ A HÁTA
i Ezeket a bajokat észlelheti magán a beteg idegzetű ember, 

mert ezek a bajok az idegrendszer elkopásának, elsatnyulá- 
sának a következményei, 

i FÉRFI VAGY Nő

Figyeljen csak t,
mit csinál

egyetlen egy
szem Purgaret!

Mielőtt a Gyomrába Jut
Már a szájában, rágás közben megöli a bacillusokat, melyek 
az éltemaradékkal a fogak közzé kerültek. Fertőtleníti a 
száját. Kellemes ízt ad a szájnak, Tisztítja a leheletét.

Amikor a Gyomrába Jut
FELOLDÓDIK A GYOMORNEDVBEN, FELOLDJA EZZEL 
EGYÜTT A TÁPLÁLÉKOT. ELŐSEGÍTI A GYOMOR MUN
KÁJÁT. FERTŐTLENÍTI A CYMORFALAKAT. MEGGÁ
TOLJA AZ EMÉSZTÉSI ZAVAROKAT, A GAZOK ÉS FE
LESLEGES GYOMORSAVAK KÉPZŐDÉSÉT. GYOMOR
ÉGÉST ÉS SZÉDÜLÉST, KÖNNYŰ ÉS PONTOS SZÉKE

LÉST BIZTOSIT, ÉTVAGYAT HOZ.

r j
la-

HASZNÁLJON AZONNAL•lünk 
gyermekei vagy 
-nenyeeezonyinak

Mélyen leszállított
DR. BOLGAR-FÉLEHAJÓJEGY-ÁRAK SATURNINharmadik osztályon

HAMSURGB6I___NEW YORKBA -
halifaxba

I6
•énéi.

“ÉLETITALT"
A SATURNIN friss anyagot visz a vérbe. Azt az anyagot, 
amely táplálja a csontjait, vérét és idegeit. Uj életkedvet ad.

Átépíti a szervezetét és ellentét lóvá teszi.
Egy üveg $1.25 és 5 üveg, egy teljes készlet $5 bérmentve.

$89.50
NEW YORTOL — BUDAPESTIG

ée VISSZA
$153.50

I Egy nagy 
bádogdobozzal

A VALÓDI SZEREK MEGRENDELÉSI CÍME:

Az egész család 
használhatja$1.00gyerek!Jéfckll

.. •
* Titoktartás mellett a- I 

dunk tanácsot. — |
írjon!

Küldhet kanadai papír
pénzt, teljes értékben 

elfogadjuk
VÖRÖS KERESZT PATIKA- H

. • CLEVELAND. O.8901 BUCKEYE Rd.i

Sert • 5 Sitiéi •
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A TORONTO! MAGYAR 
BAPTISTA GYÜLEKEZET

s'

kin Wtó■ raeártap t« %10-tíl
•» IMI

i. Este 74# pré 
KAI Ifteaágl egylet.

-------- este KAI

11411

Wells*4, Ont. A Regem Ae 
Heeter Lene aecák ser kán IMIRTVA*

. *11•éjét va-
d.e. Hl Mól Imaóra.
_1__-------i. 114A1
i. Este 7461 prédiká

ció. KAI Iljeságl egylet. Sier 
le este KH Imaóra

1K* Vik ; református
eovMAZ

tiakor le 
_____  • Mse Dő

lési Petet Deegtee
Rév. Ralis GySrgy

eell A ve.
16

Vl
6461 l.jg^ 

Rt Tét.: *710#
a

it it
;t

KárolyJoavz6 V 
6r6k»s preebyter: Miklós Jóssal

Lajos, DencsL Andris,
M). Fértss Imre. Keródy 
KuMk let véé. Metelr 
Bea bő OySrgy.

Ii let r is le

WINOBOft, ONT. 
I2INT ANTAL KATMOLIKUS 

MAGYAR HITKÖZSÉGI1,

Vesérnapl smect mleél: 6 6re 
kor Ide atfee. %11 Árékor négy 

. Utánié d.B. %6-ker. -\\
lette est. olvasó moBtiés e gyér-

HtAnls utén. DsA vssérnap 12-

Kurátort gyűlés minden hó el- 
«a mnmkálién eets I Arakor.

Oltáragy let heti gyűlése mte 
let UA második vasárnapján II-
élRle mii ti ieietim tanács
termében Róeeelűsée Utók oea 

e» bő ete6 vasárnap
ján litánia után e templomban. 
Bt Antal betegségéiy^S egylet 
kéri gyűlése minden MA eteö va 
•érnapján litánia étén a temp
lom tanácstermében. Ifjúsági
egylet e Jésue Bet Brtva tlrau 
lat időről Időre megállapítja 
gyűlését. Templom Peront le 
skepherd corner. Plébánia temp 

mellett Peront Av» 114*.

A WINNIPEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

BETEGűEQlLYZd EGYLET 
Alakult 1*07-ben. Bajit háza
Winnipeg, Elmweod. iéé Nalrn 
Ave. Aa egyesület célja: tagjai 
nak betegaéfl éa halélesetl esgé- 
lygaéee, a valláaee élet ápeláaa. 
Magyar kűnyvtér. Az egylet tag 
jalnak minden vasárnap éa On.

WELLAND, Ont. 
MAGYAROK NAGY ASSZON YA

katholikuű MITKOZŰtO
eér# áll. Heti SS.00 betegeegély 
ée $40.00 temetkeiéal segély.
Belépődíj 12.00, havldlj 60 cent 
KAzgyOlée minden hő S.-lk ve- 
Űrnapján. — Vidékről egyelő
re csak pártoló tageket vem fel 
Minden érdekldée az egylet tit. 
kár-jegyzőjéhez clmzendő Rei- 
chardt Károly 211 Berry Street 
Egyleti hivatalos orvos: Dr. M. 
OEKLERS, cím: 876 Andersen 
Ave. Ph.:

Hétköznap reggel *8 őrekor 
eunt mise - V.Urna pl óra
kor csendes mlu — m»i óra

étén %< órakor litánia.

ve jullui ée suguastua kónapo-
UK.ro«telée bejelentés roerlnt 

Avatás kősnspokon mlu ntin 
vasárnap litánia ötén

Minden hónap I. vasárnapján a gyerekek. II. tagnapján 
ée Oltérogylet m _ rsaérnap^ 
A Boly Neme Bectety kősőa

88 SOS. Lakásén 
rendelés este 7 útin.

TORONTO! MAGYAR EGYLET 
Alakult 1627-ben.

CRLJAI: A helybeli magyar-
;£"?véH£

"flítkóLégOnk jelenleg 
kara: Gondnok: Banké

aég nemaetl ée társadalmi meg 
szerv esése. Magyar Knllerhéz 
építése. Magyar Könyvtár léte- 
illése. A rászoruló magyarok 
támogatáséra segélyalap léteal- 
tése.

A helybeli magyaréig Igényel 
nek kielégítésére különböző el 
eeetályok 
aegélyző Egylet 8) "Pro Hunva 

műkedvelő egylet éa “Zrí
nyi Miklós" takarékegylet.

Aa egyesület minden hő első 
vasárnapién d u. 8 őrekor köw- 
gyüléat tart e Magyar Otthon- 
ben. 167 Bpsdtna Ave. As ér

I tiszti- 
Lajoe.

Algendnok: Ceehek Károly.
Pénztári ellenérek: Hajdú lat- 
vén ée Gébéi Nénder. I éee: 1) Beteg

Szabó Mihály.Kurátorok: „ „
Németh AntaL Salamon László 
Péner Ferenc, Járt Károly Sza
bó György. Mlllel litván, Var
ga Lajoe. Oszlása István. Pán cUl lároly. árral József. Ko- 

Deopf Mihály, ée 
BrtHrartskopf István

Hitközségi Jegyző: Olmand 
Intvén. Plébánee: Rév. Hédly

rla"

deklfldök forduljanak as egye 
j sülét titkárához, kinek elme:

Julluz Csető » Cáritale Bt. To- 
I rontó. Ont.Jeromos, elme: 867 Hellem Ave

ROSEDALE-I MAGYAR 
■ETEG6EOGLYZO EGYLET

tagjaMa
van EgyletŰBk bért gyüláeát 

hő eleő vasárnapján d.
o. * órai kötetül tartja- Belé
pődíj $4.00 melyből SI^OkM a

Tagokat csak or-oet
k fel. Tagsági

díj kavoota *1.50. melynek eü#-
ketlaegdlyt fi* 

balesetből történt betegség 
tán. a már hat napot megha
ladó betegségnél as első sáptól 
jár segély. Halál esetén temet- 
keséit eegMy 676.66 éa á hátra
maradót tik részére tagonként 
16.66. ás egyletet taglal ti* 
nyitják. Lépje# ke ön M d» * 

• barátság ée testvériség

ie.ee

tud
jak mit hot ránk a köretkeaó
óra
toa János titkár dinára külden
dők P O AERIAL. Akta.

ANGOLUL BESZÉLNI 
ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar e hiree két 
dolláros,, Angol-Magyar Ta- 
nitó" 60 leckéjéből. Az ám 

cstk egy dollár, me-

A WINDSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Leikáaa: Dr. Molnár Jené 561

bet a
tttt kell beküldeni

egy
én Bányai Ferenc, jegyző: Cah 
szár Berni, Egyházmegyei kép 
vteeéé: Kováeh László, elöljá
rók: KSrűeey Bálint 4e PiIZIDOR BRAUN

«B ny. jegyeioki
vasár-

d.e. fél 11 érakor ée este
. V

:Ave.
O. U. S. A. T

rT
ki- .. . ■

SZARKA JÓZSEF
Életében magyar pipa ée 
leigarett* dohány, papír 

kapható.

ügynöke előfizetéseket, 
hirdetéseket, kerestetéaeket 

felvesz a lapszámára.
VASVAR OTTHON gZAHOOA

UtESST” ZLTS

\ -

\

naiaKanV ?.

ORVOSOK Uj Magyar Ima és Énekesköny- 
vek nagy választékban 

kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

FRED. B. PENN0CKDr. H. HERSHF1ELDA SRANTFOROI MAGYAR
GBLVZB EGYLET 

díj S 
1 AsMr.

lé bitre heti 7 dollár Jáva!
BéMmM

* nap
■■•SRI 166 M

B. A.. LL B.
OGVVSD Eg KÖZJEGYZŐ

erves éeHavi

Dr. BIR0 KAROLY «7W Mata Bt ée élezzedtr Ave sarok Edmonton, Aha.*uea WINNIPEG. Mae.Sebész ée belgyógyász 
a budapesti Gr. Apponyi 
Poliklimke v. tanársegédje

.86 MC
ei te* 604 Tegler Bldg.

• 18 cent* art* felett
Lakáé 61161 

Fiókiroda: WESTLOCK, Alta.

lár. Árjegyzéket kívánatra küldünk!Egyletbe való belépés orvoet bt- MAGYARUL BEGZBLONKI Te. G Cím: Sisten of Social SarvieG,aooyitváay alapján tőrtéabetlk

SÁSKÁIDON Stockholm, Sask. *titkár izolgál. ami aUbk van ke MAGYAR ORVOSI RENDELŐ'
123—20th Street West 

Telefon: 2724
Telefon: Lancaster 3927AZ BOTLET TISZTIKARA 

: Petit György US „ 
81. Breattard, Ont. kp. titkár: 
G Klrehlekaer 11* Albloe Bt.

Dr. B. Rabinovitch LA P A T R 1 E
BILLIARD ÉS KUGLI RALYA MONTREALBAN

162 Bt. Cetherine St. East
NAGY ASZTAL .... 15 cent KIS ASZTAL .... 5 cent.
XMAGYAROK TALÁLKOZÓ HELYE

B.Se. M.O.C.M. 
Teljecn újjáalakított, legmo
dernebbül felszerelt orvosi kli

nika, ahol már magyarul le 
beszélhet.

BELSŐ- VER- ée NEMI BETEG
SÉGEK SPECIALISTÁJA

j A MAGYAROK FOGORVOSA
Saskatooeban

DR. A. S1NCER
STREET WEST

Phon: lakás 4389 iroda 3011

válk Antal « Pearl St. Brant- 
forvL Ont.

Osztályaink vannak, 
s még pár helyen alakulóban. 
Hemlítőn. Ont. Gált, Ont. Nia
gara Palim, Ont., Guetpb. Ont. Rendelő érék: Reggel 10461

este Kg. vasárnap d.e. 11—llg 
lé Ontario Street Eaat. 

MONTREAL. FELHIVAS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farm vételbe belemennének, forduljanak bizalommal a!

Dr.J. £ WILKINS0N BR00KS1 MAGYAR IRODÁHOZA RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 
•ETEGGEQSLYZG EGYET.

MAGYAR ORVOS

Dr. S0LE MIKLÓSA
Ez csak egy levél meglráiábt kerül de talán egész élet bon ínségétől 
óv meg. — Farmok eladása, iőldségkertéssetek. OutőzAberondéléiül
*» anélkül Teljes Irodai szolgálat. Pénzküldés Okmánykáeslláe. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.
520 Tégla* Buildmgi: 76 v. klinikai orvos’ 

141 Main St. East.
Aa egylet gySMsrtt

vasárnapján tartja.hó XA IS Main Storo felettsaját
SlAt. Havi díj 76 
lag Iga mit betegség esetén heti 
86.66. Halál esetén: 16S.66 te-
maiért ée

DEMETR0VITS DEZSŐ Brooks, AlbertaHamiltonOnt.EDMONTON, ALTA.
Telefon: Baker 3372tag etáa 11. eg

Urat as egylet temetőül kőitaég
diáén. Tagok felvétele a kart 
gyüléeekea. Dr.V.K. O’GORMAN Honfitársak!Dr. P. H McNULTT M. D. CJL 

Röntgen specialista, sebé*
vasárnapján d.o. 6 Arakor, a-
mikor la 16 évtől 8A évig 
uOak lel el tagokat orvnál 
sonyltviny alapján. Raymond 
ás környéki bountáraaluk lépje
tek be egyletünkbe — hl* min
denkit érhet baleeet.

Aa egylet jelesava; Oeezetar 
Iáéban az érdi

As egylet* érdeklő minden le 
felezés a titkár elmére küldendő 
CSABÁT József BŐI: *66

ORVOS SS SEBÉSZ Ha bármikor Hamiltonba vetődnek, ne mulasszák el félköréé*

642 Tegler Bnilding éa nőgyógyász
100 Power Bldg. SIMON JÁNOS

LAKAB 111 Harrow Btre*Rendeli leiden: 23418 
Lakás: HOZ 111th Bt. Phon: 21611 
EDMONTON, ALTA.

MAGYAR ÉTTERMÉT,
230 BARTON ST. EAST., HAMILTON, ONT.

WINNIPEG, MÁN.
Telefon: 11,618. Telefon 4SJ0»

Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó árskl 
A hamiltoni és környéki magyarság szives pártfogását kéri

Telephoné: Regent 8925Hisss; tzss’x
aiükiége, küldje rendelését a- 
vagy Jöjjön iiemélyeien Kana
da magyar hírei gyógyszertá

riba.
M A S 8 I G’S ORUGSTOR E 
1609—11th Ave. REGINA, Síik

a Tulajdonos

Dr.B.J.Ginsburg
ORVOS

a bőr- és nemlbetegségsk
Specialistája

Rendel: reggel • órától este 8-lg 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Min.
(l Portage Ave, közvetlen a 
Main St. sarkán, a Child’s 

étterem épületében) 
Németül le beszél!

• •EDMONTONI BETEGSEGSLVZÖ 
EGYLET

EDMONTON, Alté.-Aa elei BETEG ON?
gyár egylet Edmentonbaa.

VAGY EREZ VALAMI RENDELLENESSEGET SZERVEZETÉBEN? 
Ha Igen — Írjon vagy jöjjön el itemélyeeen Kelelkanadi egyetlen 
liegyar Gyógyszertárába, ahol magyarul beszélnek éi Óhazában kép
zett GYÓGYSZERÉSZ dijialauul ad tanácsot él csinálja meg orvosiágát

AI.AKULT 162Ő-BAN.
HA SIKERT AKAR ELÉRNI, 

AKKOR HIRDESSEN A 
“KANADAI MAGYAR 

UJSAG”-BAN

Havi gyűléseit tartja minden hó 
UTOLSÓ vasárnapján kát órai 
kenteit*.
Belépő díj: 11.66. orvosi viza 
gálát dija 1 dollár, tagiági díj 
havonta: 61.10, melynek el- 
lenében es egylet betegség vagy 
baleeet esetén nyolc dollár ée 
75 centet tizet hetenként. Halál 
esetén temetési költség 78 dollár

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész•KW"

594. Dundas St. West. TORONTO, ONT.—
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐNKDr. Román Pniewskyként egy dollár.

A* egyletet tagjai Irányítják, 
lápjen be ön la ée érezze a ba
rátiig ée testvériség Igazi lsét. 
Az egylet könyvtára díjtalanul 
Ml a tagiág rendelkezáeáre.
As egylet Jelszava:
„Le a kalappal, az ely magyar 
eléti, aki hO tagja egy magyar 
agyiéinak Kanadában." 
Megkeresések as elnök elmére 
küldendők: 10610 — 96 Street 
Edmonton. Alta.

LUKACg LAJOS elnök.

Sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakbun 
és klinikákon

Specialista belső, vér- és női betegségeknél 
3597 ST. URBAIN ST. APT. 8 — MONTREAL 

Corner Prince Arthur St.
Rendelő órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA. 7623

RAYMOND éi környéki, ahol CÜKORRBt-á. DOHÁNY 
ée mindenféle kerti vélemény megterem, akar fald* 

venni.
CSALADJA, vagy ROKONA ráesőre Bevándoéért 
délyt akar be szeresül.
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PBNZT akar küldi* 

SZEMÉLYESEN. VAGY LEVBLILEO FORDULJON 
RAYmOND, Alberta.

P. O. BOX: 239.

HA
NEMEDY GYULA

MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

LEVÉLSZEKRÉNY LÁZÁR S T V A NA

' L-
— Nem, mert főtisztelendőeéged szent ember — bókolt 

Skwtrgzinszky, kissé patetikusan. — Hogy is volna lehetséges 
hogy az Ur szolgája efajta világi, illetx'e diplomáciai ügyekbe 
avatkozzék?

.*— Nono — csettintett Meleganlcs, — tudok én esetet, 
nem is egyet, amiben egyházi ember volt az a bizonyos szem. 
Dehát ezek huncut papok és főtisztelendőséged csakugyan nem 
úgy néz ki.

sággal s egy észrevétlen pillanatban gyors, -fürkésző pillantást 
lopott a vendégekre. — Kiváncsi vagyok . . .

— Valami Berezow nevezetű orosz kapitányhoz ... Iván 
Szemjanovits Berezow ...

A főmérnök ajka megreszketett 7 
—- Lehet, — mondta aztán fagyos pillantással.
— Igen, — mosolygott Meleganlcs — annyira hasonlíta

nak önök egymáshoz, mintha az a Berezow kapitány, aki egyéb 
ként rendkívül szerény, kedves ember, az ön mása volna, he
lyesebben: mintha ön volna Berezownak a mása ...

L

*
— Persze, persze ... — mosolygott a pap félszegen és 

alázatosan, majd égre fordította sunyi szemét és kiegészítette 
fohászszerüen, — boldog, ki a kisértésnek ellenáll ...

Elégedett képét nagy ivópohara mögé rejtette, onnan né 
zett végig a társaságon. ’

— ÉS Ortvay ur? — kérdezte Meleganlcs doktor. —Mi
kor tetszett a frontra Jönni?

— Három hete múlt.

ALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

KBapont: Calgary. Egykéink: 
Lethbrtdge, Raymond. Leduc. 
Te bér. Brooks....................

A főmérnök Anyicára nézett.
— Érdekes — felelte valami fojtott, hideg dühhel. 
Meleganlcs szemében szinte szint játszott a gúny.
— Csak az a kár, hogy egy hibája van annak a Bere

zownak ...
Calgary: A hónap második de
negyedik vasárnapján. Leth- — Micsoda?
brtdge: A hónap harmadik va- 
Űrnapján d.e. Raymond: A 
hé nap harmadik vasárnapján 
d.e. Leduc: A hónap első va- 
Űrnapján d.u. Teher, Brooks: 
EWre kézéit Idában hétköxnapo

— Milyen ügyben, ha szabad ... ? ,
— Hát kedves fürdőorvos uram, egy kis hadseregszálli- 

tási ügyben ...
— Ahá! — nevetett Meleganlcs. — Én nem tudom, hogy 

vagyok ma, de olyan rendkívüli és'különös érzéseim vannak. 
Például, úgy rémük, mintha önt Is Ismerném valahonnan ... 
Étsau, ez a te kezed ...

— Ugyan? — nézett rá Anyica.
— A hangja olyan Ismerős, mintha már . .. találkoztunk

— Az hogy nagyon okos embernek tartja magát pedig..
— Milyen?
— Egy kicsit korlátolt *.............
— Szép másom van! — pirult ki a főmérnök. — Ejnye.
— Nono! — tiltakozott Meleganlcs, míg a társaság disz

kréten mosolygott. — Ami önt Illeti, hát ... óh kérem, kérem..
A főmérnök a szemébe nézett, mintha hipnotizálni akarná
— Látja, kérem, pardon,-<iem tudom, hogyan szólítsam?
— Dr. Meleganlcs vagyok ... fürdőorvos ...
— Nos, látja kedvés doktor ur, én is éppen Így vagyok 

önnel, csak nem akartam szólni, de most már mégmondhatom.
— Mit, kérem?
Anyica szorongva figyelte az élesedő párbeszédet. Tekin

tetével Intett a főmérnöknek, hogy ne. folytassák, de a főmér
nök Ingerült volt és figyelmen kívül hagyta.

— Azt, hogy nemcsak én hasonlítok máshoz, hanem ón

: Bitbon 
latrán. Calsary. Kaasáa Balázs 
Lethbrtdge. Némedl Gyula Kay- 

. Mestáraok: Hlárt Jó
sáéi Calgary, Kovács János Leüt 
brtdge. Bére Gáspár Raymond.

Béla 611—llth 
Calgary, Alta.

boa.

Leltára:
volna.Ara

— Nem láttam önt!
— Akkor — én sem ...
— Érdekes, hogy mind ismerjük egymást, — vigyorgott 

Skwirginszky.

t.
Is!

— Hogy-hogy? — nevetett a fürdőorvos.
— Úgyhogy Ismerek egy Savov nevezetű urat, akibe* 

ön úgy hasonlít . . bocsásson meg a hasonlatért .,. mint e- 
gyik tojás a másikhoz ...

— To-já-ás? — kérdezte Meleganlcs doktor tréfás are- 
" "'jezéssel s fölnevetett vidáman, de rögtön elkomolyodott.—
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KONZULI KERESTETtS
Ptihérsen

KONZULI KERESTETtS

As alant felsoroltak, vagy a- 
tik neveseitek felől felvtligosl- 
tiat tudnának adni felkéretnek.

Kiadóhivatal üzenetetó--

a a
Mu -v « két tfitltt 

a. Ur.
u

«■* *
1*. A lejárat a) Bencsks lstvánné síül Hctr- 

vátk Róta, Tanács Mihály Nyír 
béltek Kardos Imre Gyula], 

i Strott András volt elme BOX: 
1266 Maple Creek, Saak. Kovács 
1 Imre, Heraádpetrl. M. Denku 
István, nfls CUdor Máriával. Tor 

I nyospálca Németh Jótasf Fel 
aórnjkl. Tóth Mihály Törők- 
szentmlklóe. Herbács Rudotfné

* » a chicagói ». 
klr. konzulátusnál (Royal Hun
gárián Conaulate)
201 North Wells St

Csöppenteky György 
fehérvár, Chicago, m.
Imre Nagy becskerek Chicago | 
Catana Ferenc volt 
lakos. Bruck Márton Köpcsény 
Wnukesha, Wto. Fülöp István 
FWpéc, Győr vm. MlnneapoMs, 
Mlnn. Frits János Soroksár 
Pest vm. Chicago, ül.

jeleni
Cm. UG Kírjűk

St. WINNIMA Mas.

• AOSKAI F. Rt LA

■ért asi. T< a*
1906,Ül>

11 ■ le.
Iroda
«ia>

ee

LUKÁCS LAJOS
TELEPÍTÉSI IRODÁJA

ti JM
ED MONTON, ALBERTA,

Hölgyek! 
űrnek, teljesen 
Sírással ssolgál a "Glebua" Iroda. 
382 Bathurst St.

ELŐFIZETÉSI AR:
1 ám S8.00, Félévre *1.66 KOHÓM 14,00 

1 yw *8.60 haHyeer ei.ee 
Te ferelgn eeuntriee 1 year $4.00

fetvUáfO. Ikap- ikfli. AJa ki szül Fiit* Antónia Jelente*Toronto, Ont. 
és mellékelje egyin Miit* Antónia Herbeart név s-lrjon 10515—SSth Bt.a ml 

. Abbén a reméey- S I latt. n-%
Magyar Királyi Ksasaiét*kan, kegy olvasóink ask segítségén

•juta «h Keyal Hungárián C«a*latalehetünk a küvetkeaük kívánjuk » 
gyelmüket felhívni:Apróhirdetések 

előre fizetendők

Jó MEGJELKNtSC » év* sióké DITTON A. 625 Royal Bank ef Csnadn 
Mán.sül. Kérjen érjegytéket. Alber. 26-7VtiMNIFEC.kapja rendes Iddben 

először a helybeli poetahlra 
érdeklődjék. Tudja 

tényleg ésfcesett újságja vagy nem. 
Vitte el.

Ha aj helyre érkeslk. igyek essék 
a poétán én mondja

Ha lapját U legjobb tskvéeS farmjai aA1U4 éves hajad* Mány
iam kaparták. Hajójegyek rése- *Austin St alatt va-hatAras,nyal.
letflsetAere Is.lééi ÓHAZAI mO-m

MAGYAR SZÁLLÍTÁSI VÁLLALAT
HU De

Elvállel külfikádiet de bármily* aaélllUet, valamint széa éa fa 
megrendelést.

családja részére. 
Újság kép

éé hl rés

délytküssürüs műhelytmél jenek. Csak fényképpel ellátottMMJe ke nyitott és a legfl-
MONTREAL. Tel.: La. 1CS*v lseiéja;

retnék boldog lesni- jeligére a kiadó
hivatalba kérek: Ifi Hargrave St.

Jutányos ár* vál
lalja, garanciával. 
Borotva .... 50c. 
Hajnylrégép. 75c. 
Ollók ....

hogy ajságot le vár.
OLVASÓINK rfOYELMSBEl Apró-

Mindenki járna* pontos címrehagy
poétáját. Nagy városban aeca és házkát vagy “ti*EB6S, EGÉSZSÉGES » évi fiatal- nagy* fontos. , idékl postá
kon -BOX" szám vagy munkaadója

Kérjük tehát stvaeélaket a fsttlnto-
ember munkát keres farmon, benóeü-

neve szintén megkönnyíti n kéthetimet a hirdetők cuk a saját nevükre
HA pénzét akarja az Óhazába küldeni, küldje azt a 
legolcsóbb és legbiztosabb utón: általunk, akik immá
ron sok éven át becsülettel szolgájuk az ügyfeleink 

érdekét és akiknek összeköttetéseik vannak 
Európa minden egyes országban

IRJ0M MÉG MA LEGÚJABB PÉMZKOLDŐ IVEINKÉRT É* GYŐZŐDJÉK MEG ÖN IS, HOGY 
SEHOL SEM KÜLDHET PÉNZT OLCSÓBBAN ÉS JOBB ÁRFOLYAM MELLET MINT NÁLUNK

Minden egyes nyugtánk egyúttal sorsjegy is amelyet részt vesz az évente 
kétszer megtartandó nagy húzáson amikór is nemcsak hogy,

ás értékes ajándékokat hanem még ingyenes hajójegyet is nyerhet

HA HAZA AKAR UTAZNI HA CSALADJÁT VAGY MENNYASSZONY AT AKARJA 
KANADÁBA HOZATNI ÍRJON NEKÜNK MÉG MA. HAJÓJEGYEKET A LEGKED

VEZŐBB RÉSZLETFIZETÉSRE CSAKIS NÁLUNK VÁSÁROLHAT

ÁLTALUNK ELHELYEZETT MEGTAKARÍTOTT PÉNZE UTÁN
6% KAMATOT FIZETÜNK

t t

KÉRJÜK TISZTELT ÜGYFELEINKET, HOGY A VELŐK EGY HELYEN DOLGOZÓ, DB 
ANGOL MUNKATÁRSAKNAK NEVÉT ÉS CÍMÉT VELÜNK KÖZÖLNI SZÍVESKEDJENEK

Misdes két gj sávért és ómért teljeses díjmentesen egy sorsjegyet kap

Ián lehetséges. Többévi gyakorlattal £lést. Egyes vidékeken n várostól 
messze eső utakon Is kihordják s pos 
tát. As ilyen elmek “R. R” hetükkel 
és es nt sióméval vannak jelesve es 
utón felállított szekrényen pedig s 
földbirtokos neve van. Itt különösen 
fontos a gazda neve. mert ha es 
hiányzik a kihordd sokszor nem tud
hatja kinél hagyja én Így tévesen kés 
hetit! * újságot.

bír lovak és gazdasági gépek kezelé
sében. rejést M vállal. Leveleket 
“700" Jeligére a kiadóhivatalba ké
rek: 175 Hargrave St. Winnipeg, MánKÜLDJÖN BE 51.0<kt és ml annak ti

ltva küldünk ünnek I
Importált Módja* Club dgn-

lettapeptrt. Vagy 11.00-ért béroenf- 
egy font

vágott dgarettadohányt, a- 
vagy durvára vágott ptpardohányt. 
Továbbá 51-ért bérmentve küldünk I

*

A kiadóhivatal mind* előfizető 
lapját pontosan kiküldi. Ha tehát a 
helybeli postahivatal válás* nem

TOBACCO CO ólt—Sth Ave. Best Kanadai Magyar Újság kiadóhivata
lának . Ne várjon betekig vagy hóna 
poklg. Levelében jeles* régi és uj 
elmét. Szíveskedjék tisztán és olvas 
hatóan Írni a saját érdekében.

CALGARY. Alta.

DOHÁNY. A legfinomabb gyenge el
ei garettadohány, vagy a más

fajta cigaretta vagy zamat* pipado
hány lontja: I centtói 8 centig, szál 
Bukat díj
hányt óhajt tőlem állandóan megren
delhet 6: L. Spenlcs, Klngsvtlle, Ont.

kívül. Bármily* do

tált

LEVELES DOHÁNY, világos-piros,
kdeéperós vagy erősebb barna-piros
saak Is jobb mlaöeégü dohányok 11

eaomagonkint On tartóba |1.M
és Manitobába 11.70, Nova 

Bestia ás Sasfcatchesranba 11.10, más 
tartományokba 11.50. J*. Horváth 
Amberstburg, Ont. 17-10

ALEX. A. KELEN LIMITEDHkáZASSAGÁBAN csalódott fiatal úri 
csekély flsetésMl jó otthont 

kér* kisebb magyar családnál, öz
vegynél esetleg magánosnál. Nagy 
Klára. 15 Nelson Bt. Brantford, Ont.

MONTREAL, Que.1456 City Hall Ave.

GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉP. 
DALOKAT ÉLVEZHET A MA. 
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ- 
BEN, HA SZIGETI “HUNGÁ
RIÁN FOLK TUNES" CIM0 
LEMEZÉNEK SZÁLLÍTÁSÁRÉ 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐF1- 

|ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

S T V A NLÁZÁRLEVÉLSZEKRÉNYA

mint ön mondja — az bizonyára kellőkép tud vigyázni magára! 
De ön olyan jó viszonyban van ezzel a Savowal?

— No, nem mondhatnám, csak úgy ismerem és sokat 
hallottam felőle ... — vetette oda a főmérnök és vállat vont.

„ — A barátaim megválogatásában én óvatos vagyok ...
Madaras kapitány Anyicával beszélgetett s alig figyelt a 

jelenetre, mely a felek mimikájában s beszédük hangsúlyában 
egyre mélyebb és klfejezéateljesebb tónust nyert. Staplnszky 
főtisztelendő a főmérnökhöz fordult.

— És honnan tetszik tudni, hogy ez a Savov kémkedik?
— Hallomásból. ügy hírlik . .. Egyébként nem volt mó

domban meggyőződnöm, hogy mennyiben felel meg a valóság
nak ...

Hkn. es Is érdekes! És mondja csak, főmérnök ur, honnan teme
ti ön ezt a Savovot?

Zenglicky zavarba jött.
__ Oroszországból. — mondta rövid szünet után.
Duhek nyugtalanul feszengett és szomszédjával beszél

getni kezdett halkan. Meleganlcs dofktor megnézte Zenglickyt.
— Hogyan? Ön Ismerős Oroszországban?
__ Oh igen ... Vagy két évig tartózkodtam ott. .
_ S mit csinált, ha kérdésem nincs terhére?
— Vasutat építettem. A
— Én te ott ismerkedtem meg a főmérnök úrral —szólt 

közbe Skwirgxlnszky — Sok Jó napot éltünk!
__ Értem — bólintott Meleganlcs. — És milyen ember

Bt s Savov, ha szabad tudnom, főmérnök ur?
felelte Skwirgxlnszky.

*

MAGYAR HENTES ÜZLET ÁLLATÁRAK
ALEX'S MEAY MARKÉI 

542 Logan Ave Winnipeg, Mán. 
4Ö0 Klng St én Dufférln sarok 
Raktáron tart frlw sertés, mar
hahúst, óhazai minőségű kel. 
készárukat, füstéit szalonnát, ké 
Jat, zsírt, tojást, ádw nem* pap 
rlkát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rületáre utánvéttel (COD.) szil 
Htok. Szivéé pártfogást kár
ZEMNICZKY ELEK tulajdon*

GOBOLY

4.75 8.8SJé
4.50Közepes

Silány
4.00*

5.00 5.54
VAGO MARHA

JS 4.60 — 5.55
Közepes 4.00 4.5#— Természetes, — bólintott a pap. — Csadálatos, hogy 

nem félnek as emberek!
— Mitől? — kérdezte Meleganlcs rokonszenvező mo-

— Okos, derék ember
— Akkor bravó! — nevetett Meleganlcs. — Az ilyen 

képmást szeretem ... És micsodát 
— Ügyvéd.
— ön te ismert, Skwirgxlnszky ur?
— Hogyne.
— Csak egy hibája van ennek a Savovnak te, — foly-

eléggé óvatos ... _
— A klienseivel szemben? — kérdezte Meleganlcs "rej

lett gúnnyal. — Csodálkozom, ha ügyvéd ...
— Pedig elég Jó ügyvéd hírében áD — hólongatott Skwir 

, a pap .felé fordulva, — Azt mondják, hogy egyike a - 
legjobb krimináltetáknak.

— Csakhogy olyan kriminálista, aki más egyébbel te 
foglalkozik — szóig közbe a főmérnök szürke arckifejezéssel—

«É...

BIKA

Jé 1.75 S-55
Bollyal. Silány 1.25 — 1.1#

— Attól, hogy tetten érik ...
— Kockajáték — jegyezte meg Skwlrgzinszky.
— Szó sincs róla! — tiltakozott Meleganlcs. — Én u- 

gyan még sohasem próbáltam s halvány fogalmam sincs a do
logról, de azt hiszem, hogy ez a legöntudatosabb és legnehe
zebb munka a világon! Ide éles ész, veleszületett ösztön, ener
gikus cselekvő erő, ügyesség és bátorság szükséges ... leg
alább Így képzelem el az igazi kémet.

—■ Igen — jegyezte meg a főmérnök — én te azt hi
szem, hogy mindezek szükségesek s még hozzáadok egy fontos 
lelki kelléket: a ravaszságot ...

— Ez nemcsak az ön egyéni megfigyelése — kacsintott 
Meleganlcs, hanem általánosan tudott dolog. Nagy rókák biz 
ezek az urak. De az 6 ravaszságuk tulajdonképen nem ravasz
ság, hanem más valami ami még több és értékesebb ennél ... 
Mert a ravasz ember rendszerint buta.

A főmérnök elpirult szerényen.
— Mégte csak szörnyű dolog — álmélkodott a főtiszte

lendő, — hogy ilyen Istentelenül veszélyes dologba ártják ma
gukat. Én részemről sohasem mernék ilyenbe kezdeni.

A társaság finomgn mosolygott.
— 75 —

ÖKÖR

>** Jé 5.00 — 
2.25 —

5.71
Silány 5.1#

tatta a főmérnök, —* hogy BORJÚ

Jé 4. — 5.5#
Közepes 2.00 #.»Tőzsde •ERVSS

As • heti Winnipeg! helyben! * 
ró Arak n következők:

BÚZA —
No 1 $0 53% No 2 50.50 No S 

50.55*4 Ne 4 $8.54* No 5 50.50%
ZAB —

No 2 C W 18% No I C W 16*
ARPA —

No 2 C W 41% No t CW 41%
LEN —

No 1 N CW 50.54 No 2 CW 80.30 
No 2 C W 50-5#

ROZS —
No 1 é» 2 CW 41% No * CW 40

Válogntott 8.40 —
2.50 —
1.50 —Könnyű .... 

Ne. 1 koca 
No. 1. Ito*

2.50
— Mivel? — érdeklődött Meleganlcs.i 2.00 —
— Egy kis
— Ahá! — bámult Meleganlcs. — Cseppet sem kellemes
— Neki

te ...
BÁRÁNY

V — nyugtatta meg a főmérnök — mert 
l évente ... ezért. Csakhogy, félek.

Jé 8 25 - 1.78 
8.5# - 4 «#Silány

BIRKA

Ne aggódni; aki Oyen ügyes ember — már a-
— 74— 'BE Sí

Jé l.ee - s.«
Silány . .... 1.0# M»...........

y
mm tü

FÖLDVSYEL — CSALÁD KI
HOZATAL — PSNZKOLOSS— 
KÖZJEGYZŐI OKIRATOK VS-

GEBSI MAGYAR IRODÁHOZ.
A LE

Konyha Ferenci
52 Wwt 
YORKTON, SASK.

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN1

EMPIRE HOTEL
Ttlofon 25075 

Jutinyw i-ak, p-ntos kiszolgá
lás, caangóazolgilat minden.

10240 96th St

JOSEPH DYK Ll. B.
ügyvéd, köz Jegyzi rtb.

Specializál azerzódóaek, ezerzó- 
déeek, megegyezések, cégbe Jegy 
zések, birtok-átírások, munkáe- 
blatoeltásl ügyek, polgároeodá- 
aok éa óhazai Iratok ügyében. 
Roem 53 A. 33 Rlchmond St W 

TORONTO, Ont.

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az

MINDEN TESTI 
FÁJDALMAT ENY
HÍT — AZ EGÉSZ
SÉGET MEGÓVJA— 
A SZERVEZETET 

FELFRISSÍTI
Minden Magyar üz
letben óa Gyógyszer
tárban kapható égé* 

Kanadában 
Nagy Oveg 1 dollár 
Közép Oveg 50 cent

Ilii

RENDELJE MEG 
POSTÁN

Küldje be az érát levélben éa a 
pontos elmét 
KÖLTSÉGMENTESEN 
postán. (Rendelhet 

15 cent poétapély 
mellet

TELJESEN 
küldjük 

6 utánvéttel Iv

írjon erre a címre:

ELGIN CHEMICAL CO.
693 Markham üt. TORONTO, Ont.

VISZONTELADÓKAT ÉS ÜGYNÖ
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Erdekló- 
dók küldjék be a elmüket részlet* 
felvilágosításért ée árjegyzékért.

Dr. W. CHASNEY
M.O.. C.M., L.M.CX.

ORVOS ée SEBÉSZ
a kanadai Orvsai Tanács tagja.

kérhá-ée

•SS Main Street 
WINNIPEG MÁN. 

Ttitien: >1183
ée atievikull

HA LAKÁST VÁLTOZTAT, Ju
tányos áron “elmuffolom". Úgy 
Blntén ha kerti anyagokra van 
szüksége 
föld. Jé érett kerti trágya, vi
rágvázákba valé Jéminéeégü 
föld stb. — telefonáljon vagy 
jöjjön el személyesen. Piknikek 
re olcaén szállítok ki bármit.
BELIK SÁNDOR 

364 Elgin Ave Winnipeg, Mán.
Telefon: 234)94

úgymint fekete
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